
 

U�ívání alkoholu a nikotinu u adolescento 
ve Zlínském kraji 

 

Bc. Kamila Yezníková 

 

  
Diplomová práce 
2024  

  
 



 









ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá u~íváním alkoholu a nikotinu u adolescentp ve Zlínském kraji. 

dpvodu pom�rn� nových nikotinových alternativ na �eském trhu. 

Teoretická �ást vychází z odborné literatury a zam�Zuje se na návykové látky, závislost a 

adolescenci. Praktická �ást zahrnuje výsledky kvantitativního betZení dotazníkovou 

ý ý

u~ívání alkoholu a nikotinu u adolescentp ve Zlínském kraji.

Klí�ová slova: 

ABSTRACT



Ráda bych pod�kovala vbem svým vyu�ujícím za poskytnutí cenných informací b�hem 

mého studia. Speciální pod�kování patZí PhDr. Zuzan� Hrn�iZíkové, Ph.D. za její odborné 

vedení, nápomocnost a vstZícnost. ZároveI bych cht�la pod�kovat vbem mým 

respondentpm, kteZí v�novali svpj volný �as výzkumnému betZení. 

Prohlabuji, ~e odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do

jsou toto~né.



 

TEORETICKÁ ÁST  

  

  

  

  

  

  

  

  

 }ÍVÁNÍ NÁVYKOVÝCH LÁTEK V ADOLESCENCI  

  

PRAKTICKÁ ÁST  

 Ý  

 TANOVENÍ VÝZKUMNÝCH CÍLo  

 Ý Ý  

 Ý  

 Ý Ý  

 Ý Ý  

 PoSOB ZPRACOVÁNÍ DAT  

 Ý  

  

  

ZÁV�R  

SEZNAM POU}ITÉ LITERATURY  

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK  

 

SEZNAM GRAFo  

SEZNAM PYÍLOH  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Nabe spole�nost ochraIuje d�ti a mladistvé tím, ~e omezuje pZístup k alkoholu. V eské 

republice je prodej alkoholu zakázán osobám mladbím 18 let. Nicmén� i pZes toto opatZení 

je pZístup k této návykové látce pro nezletilé velmi snadný. První ochutnávky alkoholu se 

nejvíce uskute�Iují v rámci rodiny, výjimkou není ani brzký v�k dít�te. Ob�ané eské 

republiky jsou k alkoholu velice tolerantní. Mnoho jedincp si neuv�domuje, ~e u~ívání 

alkoholu pZinábí stejné riziko pro d�ti jako dalbí drogy. (Je~ková, Preslová, ©2023) 

Dpvodem zkoumání u~ívání alkoholu v nabí diplomové práci je skute�nost, na kterou nás 

upozorIuje Souhrnná zpráva o závislostech v eské republice, která tvrdí, ~e mezi zem�, 

které mají nejv�tbí prpm�rnou spotZebou alkoholu na obyvatele, spadá eská republika, která 

sou�asn� dominuje ve výskytu nárazového u~ívání této návykové látky na celém sv�t�. 

 

teoretické �ásti diplomové práce se zam�Zujeme na problematiku návykových látek, 

konkrétn� alkoholu a nikotinu, a na zkoumání závislosti spojené s t�mito látkami. Nabe 

pozornost je také zam�Zena na adolescentní cílovou skupinu, 

vrstevnické skupiny mladistvých. Dále popisujeme vliv návykových látek na zmín�nou 

v�kovou skupinu a souvislost s ý

Zkoumání závislosti na návykových látkách u adolescentp jsme zvolili z toho dpvodu, 

~e ý cílové skupiny je pZechod ze základní bkoly na stZední. 

skute�nost nám potvrzuje Souhrn zprávy o alkoholu, jeliko~ tvrdí, ~e významným 

pohledu návykových látek, je zm�na základní bkoly na bkolu 

stZední. (Národní monitorovací stZedisko pro drogy a závislosti, ©

Cílem praktické �ásti je zjistit míru u~ívání nikotinu a alkoholu u adolescentp. Budeme se 

tedy zabývat mírou závislostí na dvou konkrétních návykových látkách. Následn� se budeme 

soustZedit na rozdíly v míZe u~ívání alkoholu a nikotinu v

u~íváním alkoholu a nikotinu u adolescentp.

Ve výzkumu se dále budeme zam�Zovat na formy u~ívání nikotinu, jeliko~ se elektronické 

alternativou klasického u~ívání tabáku. E

absencí hoZení a vyu~ívá moderní technologie. Z dpvodu rozsáhlé propagace na sociálních 

sítí se staly nikotinové alternativy doménou d�tí a dospívajících. (Kulhánek, ©2023)



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

TEORETICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

NÁVYKOVÉ LÁTKY

mp~eme pZedstavit jak drogy legální, tak ilegální. My se vbak v

ý speciáln� dv� návykové látky jsme 

dpvodu oblíbenosti u mladistvých. V dnební dob� existuje mnoho nikotinových 

podob� elektronických cigaret a nikotinových sá�kp. Jejich 

u~ívání je jednoduché, praktikovat tém�Z kdekoliv a mp~e být obtí~né 

�tbí 

soustZed�nost je kladena na drogy ilegální. (Machová, Kubátová, 2016, s. 71)

Do kategorie nelegálních drog mp~eme zaZadit heroin, pervitin, kokain a dalbí. Jejich 

distribuce, uchovávání a prodávání je zcela zakázané, kde~to alkohol �i nikotin si lze 

jakémkoliv obchod� �i trafice pod podmínkou, ~e doty�ný dovrbil 

©2024) 

Návykové látky mp~eme ozna�it jako drogy �i návykové drogy, které disponují schopností 

vytvoZit u jedince dubevní a t�lesný stav, jeho~ charakteristikou jsou zm�ny v chování, které 

mají za cíl u~ívat drogu nepZetr~it� za ú�elem stejného nebo podobného psychoaktivního 

stavu. (avihovec, 2018, s. 141)

jedinci rpznorodé pocity p~eme hovoZit o povzbuzení, úlev� nebo 

Návykové látky jsou jakékoliv chemické látky, pZi kterých se zm�ní psychický stav jedince 

a mají schopnost u �lov�ka vyvinout závislost �i návyk. U fyzické závislosti pozorujeme 

pZi nedostatku oné látky stZevní potí~e, tZes, pocení a kZe�e, nicmén� její doba trvání je 

n�co kratbí, ne~ je tomu tak u psychické. Psychická závislost pZetrvává daleko delbí dobu, 

kde~to fyzická odezní po n�kolika dní, pota~mo týdnp. ( akoda, 2014, s. 3

Do kategorie legálních drog spadá alkohol a nikotin, pZi�em~ dv� návykové látky mají 

na sv�domí mnohem více úmrtí ne~ vbechny psychoaktivní látky dohromady, a pZesto jsou 

spole�ensky nejpZijateln�jbí. ( akoda, 2014, s. 83)

Ve spole�nosti stále pZetrvává pZesv�d�ení, ~e alkohol a tabák nejsou tak riskantní návykové 

látky jako nelegální drogy, co~ vede k podceIování jejich ú�inkp. Dpsledkem je, ~e d�ti 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ý t�mito legálními látkami mén� informací 

ne~ nelegálních drogách. Tento nedostatek pov�domí mp~e zvybovat pravd�podobnost 

vzniku závislosti a vá~ných zdravotních problémp, jako mohou být otravy �i úrazy. 

Nekontrolované u~ívání alkoholu ve velké míZe mp~e vést ke vzniku nebezpe�ný

jako jsou dopravní nehody a vá~né zdravotní úrazy. (Petrib�ová, ©

Rychlost, jakou se návyková látka dostává do mozku, ovlivIuje její návykový potenciál. 

Návykové látky pZivádí �lov�ka do jiného stavu v�domí. Jedinec se pZi jejich u~ívání zbavuje 

negativního myblení, t�~kostí. Vymizí nespokojenost, stres, a tudí~ i motivace s

látkou pZestat. (Bro~a, 2003, s. 233)

Nikotin pZedstavuje vysokou hrozbu závislosti a rozdíl od alkoholikp se nevyskytují 

sváte�ní kuZáci. U lidí závislých na alkoholu je mo~né, aby ho nekonzumovali n�kolik 

týdnp a~ m�sícp, kde~to u kuZákp ~ádné abstinen�ní období tém�Z není. (DvoZák, 2023, s.

návykovou látkou ji~ v období dospívání, hrozí vybbí riziko 

vybudování si závislosti, ne~ je tomu tak u lidí, kteZí jí vyzkoubí a~ v dosp�losti. (G

Alkohol je psychoaktivní a toxická látka, která u lidí zppsobuje závislost. Je zodpov�dná 

více ne~ 200 nemocí, v�etn� rpzných druhp rakovin. Evropská unie má nejvíce zemí 

nejvybbím pZíjmem alkoholu na sv�t�. Alkohol nemá bpatný dopad pouze na jedince, nýbr~ 

na celou spole�nost, rodinu �i komunitu. 

acetaldehyd, co~ jsou velice karcinogenní látky. (WHO, ©

Strategie ke sní~ení spotZeby alkoholu podle WHO (©

" zvýbení daní na alkohol, tudí~ pokles cenové dostupnosti,

" sní~ení dostupnosti,

"

~ivot� se s tém�Z ka~dý �lov�k. Ka~dý pátý �lov�k jej odmítne

následn� jej bu� neu~ívá nebo jej konzumuje pZíle~itostn�. Zbytek populace více nebo 

mén� návykovou látku u~ívá. Mno~ství vypitého alkoholu je podmín�no spole�enským 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

klimatem. Konzumace alkoholu vyvolává zhruba ka~dému desátému jedinci potí~e, avbak 

pitím se nezintenzivIují. N�kterým lidem problémy s

m�ní jejich ~ivotní hodnoty problém se ji~ týká alkoholové závislosti. Nadm�rné 

pití, jeho~ trvání je dlouhodobé, zapZí�iIuje pZizppsobení bun�k organismu na stálý pZíjem 

Ethanol ozna�ujeme jako chemickou slou�eninu, jeho~ u~ívání je nad 

krátkodob� trvající zm�ny ve fungování mozku, které mp~eme zpozorovat na nálad� 

doty�ného nebo na jeho chování a vnímání. (DvoZák, 2023, s. 14)

Ethanol je nenabitá polární molekula, která se rozpoubtí ve vod� a tucích. Jeho vstZebávání 

~aludku, 20 % ve stZevech výjimkou není ani inhalace. Za ppl hodiny se 

krvi a jeho vylu�ování probíhá prostZednictvím plic 

a mo�í. Hodnota alkoholu se u �lov�ka stanovuje dechovou zkoubkou, jeliko~ obsah 

ethanolu vydechovaného plícemi výborn� krevní hladinou. (avihovec, 2018, 

eské republice je vysoká spotZeba alkoholu 10 litrp alkoholu spotZebuje jeden obyvatel. 

�em vbak celosv�tov� vynikáme je spotZeba piva, jeliko~ jsme se, jako národ, umístili 

prvních pZí�kách. V eské republice nadm�rn� u~ívá jedna �tvrtina obyvatel mu~ského 

pohlaví �istý alkohol, u ~en pZibli~n� jedna desetina. Ovbem co se tý�e závislosti, tak

ý pravd�podobn� více ne~ 300 ý

má rychlé vstZebávání z

mozku. Alkoholemie bývá maximální ji~ po 303

neboli ústy, avbak jiné metody aplikace nejsou vylou�eny, avbak jsou vyu~ívány 

zZídka. Mu~ská populace odbourává alkohol rychleji ne~ ~eny. Podle dávky se odvíjí 

ú�innost alkoholu, nicmén� mp~e záviset i na dalbích faktorech jako mp~e být na pZíklad 

vliv prostZedí �i predispozice k dané látce. Po u~ití alkoholu se obvykle dostaví opilost. 

malé míZe, má to stimula�ní ú�inky, jestli~e se dostaví vetbí 

dávka, ppsobí to na t�lo tlumiv�. Ze za�átku má osoba veselou a dobrou náladu, za�íná se 

zvybovat sebev�domí spole�n� s odstupem �asu dochází k

sebekriti�nost se sni~uje, za�íná se objevovat únava, kone�né fázi spánek. (Kalina, 

3

Italbtí alchymisti objevili alkohol ve 12. století, avbak jeho název je pZisuzován Arabpm. 

Ji~ prehistorické dob� se nep�stovaly rostliny pouze na vý~ivu, nýbr~ i na výrobu alkoholu. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

se etanol vstZebává v ~aludku, koncentrovaný alkohol sliznicí v

avbak nejv�tbí �ást v tenkém stZev�. Pokud �lov�k u~ije alkohol, tak se mu rozd�lí do vbech 

t�lesných tekutin. Ú�inná látka, která ppsobí b�hem opilosti na mozek

Alkohol má krom� psychických ú�inkp také motorické, ty se projevují na jeho chpzi 

koordinaci t�la, jeliko~ se po po~ití dostává do celého lidského organismu, zvlábt� 

ní~ ovlivIuje receptory. (DvoZák, 2023, s. 22)

Po po~ití alkoholu nastupuje proces vylu�ování a to ledvinami, kp~í a dechem. Hlavní podíl 

nesou játra, ve kterých probíhá látková vým�na. Alkohol má vysoký energetický obsah a je 

to nedílná sou�ást mnoha nápojp. Alkohol má nejv�tbí po�et závislých osob a je 

spole�nosti nejvíce akceptován. (G

Nabe zem� je na prvním míst� celosv�tovém ~ebZí�ku, co se tý�e nejv�tbí konzumace 

alkoholu na osobu. Kvpli jeho snadné pZístupnosti a oblíbenosti u dosp�lých je velkým 

dpvodu uvoln�ní a uklidn�ní. lov�ku dodává dobrou 

náladu, potla�uje problémy, které se v jeho ~ivot� vyskytují, podporuje komunikaci 

spole�nosti a odstraIuje sexuální zábrany. (G

má �tyZi stádia v závislosti na hladin� alkoholu v krvi:

3 excita�ní stadium,

opilost stZedního stupn� 3

t�~ká opilost 3

t�~ká intoxikace se ztrátou v�domí, hrozící zástavou dechu a ob�hu 3

Intoxikace alkoholem neboli alkoholové opojení lze rozd�lit na tZi stádia. První stádium nese 

název lehká opilost a nastává od 0,6 promile do 1,5 promile. Zde v�tbinou dochází 

zlepbení nálady a výZe�nosti. Jedinec pod takovým opojením snadn�ji 

navazuje sociální kontakty a jeho kriti�nost se sni~uje. Od 1,5 do 2,5 promile nastupuje 

stZední stupeI, který se vyzna�uje vysokou euforii a nízkou schopností ovládat se. Opilý 

�lov�k v stádiu za~ívá poruchy vnímání prostZedí v myblenkách a pocitech, co~ má 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Chování se zam�Zuje na povrchní v�ci a soustZed�nost je orientována na pZítomnost. 

t�~ké opilosti, která vzniká od 2,5 promile v krvi. U �lov�ka 

fázi pozorujeme viditelné poruchy orientace, nastává ztráta kontinuity myblení 

zm�na v�domí. Jedinec nereaguje pZim�Zen�, jeho emoce jsou zesílené, 

agresivnímu chování �i výbubným stavpm. (G

T�~ká opilost má za následek z�ervenání poko~ky, zvlábt� v obli�eji. Dpvodem jejího 

pZekrvení je rozbíZení cév. Následn� se mohou objevit problémy s ý

puls, dvojité vid�ní, vysoký krevní tlak, �asté mo�ení a závrat�. Dalbí stádium opilo

projevuje bezv�domím, zde hrozí vysoké riziko udubení z dpvodu vdechnutí obsahu ~aludku 

do dýchacího ústrojí. PZi konzumaci alkoholu dochází ke sní~ené tvorb� krevního cukru, a

mp~e mít za následek hypoglykemické koma, zvlábt� pokud se jedinec pZed u~itím alkoholu 

nenajedl. (DvoZák, 2023, s. 27)

Alkohol se vstZebává do krevního ob�hu a jeho ppsobení za�íná b�hem p�ti a~ deseti minut. 

závislosti na mno~ství po~itého alkoholu se odvíjí jeho ú�innost, která mp~e trvat v Zádu 

n�kolika hodin. To zále~í na mnoha faktorech napZíklad frekvence pití, t�lesná 

hmotnost, nálada doty�ného a pZítomnost potravy v ~aludku. Dalbím výrazným faktorem je 

stupeI tolerance vp�i alkoholu. (Shapiro, 2005, s. 67)

Existují tradi�ní drogy v rpzných �ástech nabí zem�koule, které jsou pro danou kulturu

. Pro �eský národ je typickou drogou pivo a víno. Ka~dý region má svpj oblíbený 

ý ý pZim�Zeném mno~ství.

Alkohol má výrazn� negativní dopad na zdraví a mp~e zppsobit Zadu onemocn�ní, 

zdravotních komplikací �i pZed�asných úmrtí. Je dple~ité si uv�domit, ~e bkodlivé ú�inky 

alkoholu závisí na mno~ství vypitého ethanolu, nikoliv na konkrétním druhu alkoholického 

nápoje. }ádná míra konzumace není z hlediska zdraví bezpe�ná. Denní konzumace alkoholu 

mno~ství dvou a více sklenic u ~en je pova~ováno za rizikové, u mu~p se 

posouvá na tZi a více. Za bkodlivé pití alkoholu je pova~ována denní konzumace 

ne~ g ethanolu u mu~ského pohlaví, jak je ji~ zmín�no u ~en

ni~bí míZe, konkrétn�ji 40 g ethanolu a více. Konzumace p�ti a více sklenic alkoholu 

pZi n�jaké pZíle~itosti pZedstavuje dodate�né riziko konzumaci ozna�ujeme jako 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

eské republice nejsou celkové zdravotní dopady u~ívání alkoholu systematicky 

monitorovány. Za rok 2010 byl uskute�n�n poslední odhad celkové úmrtnosti, která byla 

dpsledkem návykové látky. Jednalo se tém�Z 

ý studie obsahovaly v�tbí po�et mu~p ne~ ~en. V dnební dob� se 

zvybuje po�et pZípadp onemocn�ní jater z dpvodu nadm�rné konzumace alkoholu, dále se 

�ast�ji objevují dopravní nehody a sebevra~dy pod vlivem návykové látky. Nejvybbí 

pZed�a u~íváním alkoholu, je v stZední 

Moravy. Je dokázané, ~e osoby, které mají potí~e se závislostí na alkoholu, umírají 

prpm�ru o let dZíve ne~ bez závislosti. Dpvodem smrti jsou zejména úrazy 

zppsobené alkoholem, zhoubné nádory, onemocn�ní jater, nemoci ob�hové soustavy 

sebevra~dy. (Chromynová a kol., s. 55)

u~íváním alkoholu. Je prokázáno, ~e nárazová 

konzumace zvybuje riziko agresivního chování. Krom� fyzického násilí zvybuje 

návyková látka také pravd�podobnost sexuálního obt�~ování a psychického násilí. Dva ze tZí 

pZípadp domácího násilí u~íváním alkoholu, ob�tí t�chto �inp jsou v�tbinou 

~eny. Alkohol je následkem 5 % dopravních nehod, pravd�podobnost tohoto nebt�stí roste 

eské republice není povinné upozorn�ní pZed riziky 

a bkodami zppsobenými alkoholem na obalu alkoholických nápojp, nicmén� musí být 

ozna�en obsah ethanolu v

}eny a alkohol

Nárust nadm�rné konzumace alkoholu u ~en stoupá. Dpvodem mp~e být zvybující se 

pracovní zát�~ ~en, které se za�aly více za�leIovat do ppvodn� typických mu~ských 

Zejména matky jsou vystaveny velké zát�~i, jeliko~ po pZíchodp ze zam�stnaní 

musejí obstarat d�ti a chod domácnosti. zppsob ~ivota mp~e být katalyzátorem stresu, 

který se projeví na konzumaci alkoholu, jako~to zppsobu relaxace. Dalbími pZí�iny u~ívání 

alkoholu u ~en mohou být jejich depresivní �i úzkostné stavy kvpli stáZí,

�i . N�které ~eny konzumují alkohol z dpvodu 

zmírn�ní emo�ních výkyvp pZed menstruací nebo kvpli potí~í , ae u~ fyzických 

�i psychických, které se projevují b�hem klimakteria. U ~enského pohlaví je typické 

samotáZské a skryté pití alkoholu, jeliko~ se mnohdy za svou konzumaci stydí

obávají odsouzení od ostatních lidí. Závislost se u nich vyvíjí mnohem rychleji ne~ u mu~p 

a takté~ se rychleji opijí, jeliko~ mají oproti mu~skému pohlaví menbí játra a ni~bí obsah 

t�le. Pakli~e srovnáme konzumaci alkoholu u obou pohlaví, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

hmotnost, zjistíme, ~e i navzdory stejné hmotnosti a stejného mno~ství vypitého alkoholu, 

má ~ena, ve srovnání s mu~em, vybbí hladinu alkoholu v krvi. Nadm�rné u~ívání 

návykové látky se na ~enách projev vzhledov�, mají oteklý a za�ervenalý obli�ej, zarudlé 

spojivky a rozbíZené cévky. Kvpli tomu mohou být mén� atraktivní a pZita~livé mu~skému 

pohlaví, tím pádem následuje ni~bí sebev�domí. Existují ~eny, které staly závislými kvpli 

partnerovi, jeliko~ n�kterým mu~pm vyhovuje, kdy~ ~enu mají ve své moci �i pod kontrolou, 

mohou tak skrývat potencionální nev�ru nebo dokazovat si svou u~ite�nosti a dple~itost tím, 

~e se o starají. (Pebek, 2018, s. 

Osoby konzumující alkohol mají v�tbí tendenci k u~ívání dalbích návykových látek, jako 

mp~e být napZíklad nikotin. vzorec je pom�rn� b�~ný. (Machová, Kubátová, 2016, 

toho dpvodu se dále zam�Zíme na zmín�nou návykovou látku.

NejrozbíZen�jbí a nejvíce u~ívanou návykovou látkou je tabák, jeho~ obsahem jsou chemické 

látky, kterých je více jak jeden tisíc. (Fischer, akoda, 2014, s. 96)

nejdZíve kouZení pova~ováno za lék, s postupem �asu z toho vznikla vábeI, kterou si mohla 

dovolit pouze sorta vybbích tZíd. V pozd�jbích letech se kouZení stalo sou�ástí daných kultur 

a bylo spole�ností pZijatelné. (Gilman, Zhou, 20

nejvybbím zdravotním rizikem, za jeden rok má na sv�domí �tyZi miliony 

úmrtí a ro�n� onemocní 23 000 echp v dpsledku jeho u~ívání. V eské republice u~ívá 

tabák 30 % dospívajících starbích 

Více ne~ �tyZi století má kouZení velký vliv na zdravotní stav lidí a na celosv�tovou 

spole�nost. (Gilman, Zhou, 2006, s. 110)

PZí�inou závislosti na tabáku je nikotin, který je látkou nacházející se v

prostZednictvím kouZení cigarety uvolIuje do kouZe a zároveI s

Nicmén� se do t�la dostává jen ur�ité mno~ství, jeliko~ se v�tbí míra ni

smrtelnou dávku pova~ujeme cca 60

za následek zvýbení srde�ního tepu a krevního tlaku. Psychicky nám zppsobuje uvoln�ní 

mysli, povzbuzení a ztrátu nervozity �i nap�tí, to vbak nemusí souv u~itím 

nýbr~ ur�ité relaxace, která je vykonávána pZi kouZení. Po u~ití velkého mno~ství nikotinu 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

se mohou objevit negativní ú�inky, které se projevují jako bledost, nevolnost, pocity úzkosti, 

závrae, studený pot a bolest v oblasti hlavy. (Pebek, Ne�esaná, 2008, s. 7)

Nikotin je návyková látka. Spole�n� s alkoholem mají na sv�domí nejv�tbí zastoupení 

závislých lidí, více ne~ nelegální drogy. Na tohle se mnohdy zapomíná, jeliko~ jsou tyto 

látky ve spole�nosti velice rozbíZené a takté~ mnohdy tolerované. (Sananim, 2007, s. 17) 

stimula�ní droga má schopnost vázat se na mozkové a to má za dpsledek 

vznik silné závislosti. (DvoZák, 2023, s. 54) Zajímavostí je, ~e je nikotin pova~ován 

ý ý boji proti bkpdcpm, tedy jako pesticid. (avihovec, 2018, 

akutních dávkách euforický vliv na psychiku �lov�ka. U kuZákp je b�~né, ~e

pvodem je tolerance a redukce abstinen�ních 

pZíznakp, které se pZes noc, kdy~ jedinec spí, a tudí~ neu~ívá nikotin, vyvíjí a organismus 

ý

podrá~d�ností, úzkostí a zvýbenou chutí k dlu. (Fischer, akoda, 2014, s. 97) 

Dpvodem ka~dého úmrtí �lov�ka na nemoci cév a srdce je kouZení. Pokud jedinec 

90 % jisté, ~e dpvodem vzniku nemoci je práv� t

Nicmén� onemocn�ní není jediné uZák je ohro~ený i rakovinou dutiny ústní, hltanu, 

hrtanu, jícnu, mo�ového m�chýZe, ~aludku, ledvin a slinivky. Dále kouZení zppsobuje astma, 

rozedmu plic, urychluje proces stárnutí, který je viditelný na poko~ce a obli�eji. U mu~ské 

populace zhorbuje kvalitu spermií, u ~en se mohou objevit problémy s

�i následným t�hotenstvím. (Pebek, Ne�esaná, 2008, s. 8)

Nikotin se do lidského t�la dostává prostZednictvím kouZení, ~výkání �i bIupání. U~ívání 

nikotinu ve form� cigaret dochází ke vstZebávání kouZe z

ý plic (cigaretami). VstZebávání nikotinu je pomalejbí prostZednic

ne~ pZi vstZebávání nikotinu v plicích. Nikotin ppsobí na lidské t�lo zvýbenou 

bd�lostí, soustZed�ností, pam�tí a tlumí podrá~d�ní a agresi. U~ivatelé nikotinu nepocieují 

vysokou chue k jídlu a nepZibírají tolik na váze. Ú�inky ni

dlouhodobého hlediska jsou potí~e se spánkem, soustZed�ním, zán�tem dýchacích cest 

trávícím traktem. Krátkodobé ú�inky se projevují vysokou sekrecí slin, blokací 

hemoglobinu oxidem uhelnatým a zkrácením doby srá~ení krve. (Kalina, 2015, s. 80)



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Nikotin se do lidského t�la mp~e aplikovat rpznými zppsoby, avbak nejrychlejbím je kouZení. 

Návyková látka se dostává do mozku b�hem n�kolika málo vteZin a doty�ný si následn� 

KouZení je jevem multifaktoriálním a existují dpvody, které vedou �lov�ka k tomu, aby za�al 

u~ívat nikotin, pZí�iny mohou být fyziologické, sociální a psychologické. (KZivohlavý, 

KouZení je aktivita, která je celosv�tov� populární. 5,5 bilionp cigaret se vyrobí ro�n�, 

co~ znamená u~ití pZibli~n� dv� a ppl cigarety na jednoho �lov�ka denn�, v�etn� kojencp 

lidí, kteZí aktivitu nepraktikují. U~ívání cigaret se v dnební dob� rozbiZuje velkou 

rychlostí jak u ~en, tak i v rozvojových zemích. (Fischer, akoda, 2014, s. 96)

mp~e mít 

Zádu n�kolika týdnp a~ m�sícp. Závislý pocieuje touhu po nikotinu, 

která dosahuje nejv�tbí míry ve ve�erních hodinách stav se projevuje abstinen�ními 

pZíznaky a zvýbenou chutí k

ý ý kategorie spadá ~výkací a porcovaný tabák (dre z tabáku ulo~ena 

papírovém pytlíku, který pZipomíná sá�ek od �aje). forma bezdýmného tabáku bkodí 

lidskému zdraví, jeliko~ v sob� mají karcinogenní a toxické látky. (Králíková, 2015, s. 23)

Nikotinové sá�ky, jejich~ obsahem není tabák, jsou cíleny na rozbiZování nikotinových 

produktp. Jedná se o sá�ky malých rozm�rp, které mají bílé zbarvení. Jejich obsahem jsou 

celulózová vlákna, které jsou nasycené sm�sí �istého nikotinu spolu s

rpznými pZíchut�mi. Jeden sá�ek obsahuje 237 mg nikotinu, nicmén� se na trhu objevují 

jiné mo~nosti, které obsahují desítky mg na jeden sá�ek. Jejich aplikace spo�ívá v ulo~ení 

postupnému vstZebávání nikotinu pZes 

pZedevbím u adolescentp. Jejich propagace a reklama pou~ívá 

atraktivní prvky, které jsou velkým lákadlem pro d�ti a dospívající, jeliko~ disponují 

barevnému designu a nabízí rpzné pZíchut�. (Kulhánek, Baptistová, Orlíková, 2022, s. 27)

Nikotinové sá�ky koupíme v plastovém puku, jeho~ ví�ko je odkláp�cí. VevnitZ tohoto puku 

a~ sá�kp. Nikotinové sá�ky disponují barevnému designu, který lze snadno 

zam�nit s obaly od bonbónp �i jiných cukrovinek, které jsou ur�eny pro d�ti. 

trafikách, na benzínkách a na internetu. Jedno balení nikotinových sá�kp stojí 

140 K�. Nikotinové sá�ky se ne~výkají, nepolykají a jsou ur�eny pouze k

pou~ití. ©



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ý nably uplatn�ní zejména u d�tí a dospívajících. Jejich bkodlivost je �asto 

podceIována, jeliko~ se kouZ ve vod� ne�istí, nýbr~ pouze chladí snazbímu

vdechnutí chladného kouZe do plic, �ím~ je dávka vybbí ne~ u klasických cigaret ý

i objemu pota~ení, který je vícenásobný. Vodní dýmka má vysoký obsah bkodlivých látek 

aby se zabránilo jejího uhabení, je potZeba silného potahování. (Králíková, 2015, s. 23)

rozdíl mp~eme spatZit v kouZi, má zásadit�jbí pH, je drá~div�jbí a jeho vdechnutí 

je zna�n� obtí~n�jbí. U formy se nevdechuje kouZ do plic, ale pouze se blukuje, tudí~ se 

nikotin vstZebává v toho dpvodu je vybbí riziko onemocn�ní dutiny ústní. 

: polovinu svých u~ivatelp usmrtí, i pZes to jsou nejpopulárn�jbí formou spalování 

tabáku. Jejich obsahem je velké mno~ství kancerogenp, mo�oviny, benzenu a acetaldehydu. 

cigaretovém kouZi se celkov� nachází více jak �tyZi tisíce chemikálií. Cigarety maj

nejrychlejbí vstZebávání nikotinu, tudí~ se ozna�ují jako nejnávykov�jbí forma tabáku. 

páZe vytvoZené zahZíváním roztoku, jeho~ obsahem 

ý

ín� roku 2003 a o �tyZi roky pozd�ji se dostaly na americký trh. Ppvodní model byl 

oZen tak, aby pZipomínal velikostí i vzhledem tradi�ní cigaretu. (Royal College of 

Velkým rizikem elektronických cigaret je nedostate�ná kontrola a neznalost jejich obsahu. 

Analýzy, které se uskute�Iovaly náhodným výb�rem, zjistily pZítomnost toxických 

bkodlivin a deklarovaného obsahu nikotinu, který byl v nam�Zenými hodnoty. 

formu u~ívání nikotinu nelze pova~ovat za nebkodnou, hrozí zde snadné vytvoZení závislosti. 

Je vhodnou variantou pouze pro u~ivatele klasických cigaret, kteZí cht�jí sní~it produkci 

tabákových spalin, ae u~ kvpli sob� �i okolí. Ovbem jejich u~ívání by m�lo být pod vysokou 

kontrolou u~ivatelp, kteZí by se m�li zam�Zovat na obsah kapsle a frekvenci u~ívání. 

(avihovec, 2018, s. 160)

Elektronické cigarety si lze zakoupit pouze ve chvíli, kdy jedinec je starbí osmnácti let. 

Ovbem skute�nost se týká i jejich sou�ástek a e liquidp, nehled� na to, zda 

obsahuje nikotin �i se v hází nulová míra nikotinu. Jejich pravidla u~ívání

m�rn� identické s u~íváním klasických cigaret. Tím pádem platí zákaz u~ívání e

bkolských zaZízení, na akcích, sportovibtích, autobusových zastávkách, ve veZejné 

doprav�, na d�tských akcí a ve vnitZních prostorách pZi kulturn ý



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

vztahuje na u~ívání elektronických v

elektronických cigaret nejdou definovat jasné dopady na lidské zdraví, jeliko~ neexistuje 

dostatek studií ohledn� následkp na lidský organismus. (Kulhánek, ©



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ZÁVISLOST

PZi u~ívání návykových látek vzniká závislost, která je pro jakéhokoliv �lov�ka velice 

dnební dob� se s

dosp�lých jedincp, nýbr~ u mladistvých, kteZí se nebojí experimentovat s ý

látky, které jim mohou dodávat pocit nezávislosti a dosp�losti. Z toho dpvodu se v

kapitole zam�Zujeme práv� na zmín�nou závislost, na její znaky, pZíznaky a d�lení. 

Pokud jedinec není schopen mít pod kontrolou své chování, mp~eme o n�m hovoZit jako 

závislém �lov�ku. (Sekot, 2010, s. 32) Je obvyklé, ~e spole�nost nepova~uje závislost 

chorobu, v�tbinou odsoudí nemocného kvpli tomu, ~e je to jeho vlastní pZí�ina a kdyby 

cht�l mp~e s tím skon�it. Pouze malé procento závislých si uv�domuje vá~nosti 

Závislost se u jedince projevu pZedností návykové látky nad jednáním, kterého si vá~il víc. 

u~ívání návykové látky po adolescenci mp~e vést k razantn�jbímu znovuobje ý

syndromp, ne~ je tomu u �lov�ka, u kterého se závislost nevyskytovala. Pokud doblo ke tZem 

následujících jevp, které jsou popsány ní~e, mp~eme stanovit definitivní 

diagnózu závislosti. (Nebpor, 2013, s. 14) 

silná touha u~ívat návykovou látku,

ztráta schopnosti sebeovládání, která se objevuje pZi u~ití látky,

ý

vysoká tolerance vp�i ú�inkpm návykových látek,

ztráta jiných zájmp,

u~íváním návykových látek, i pZes jasné dpkazy bkodlivých 

následkp. (Nebpor, 2013, s. 14)

Existují základní faktory, které dopomáhají ke vzniku závislosti. Biochemické zvlábtnosti 

organismu a genetická transmise se objevují u výrazných prpb�hp, které vedou k

onemocn�ní. Mezi dple~ité faktory Zadíme takté~ osobnost závislého, toleranci spole�nosti, 

prostZedí, dostupnost návykové látky, podn�ty a dpvody, které pZim�li jedince k u~ívání. 

Spole�n� s t�mito faktory mají vliv na �lov�ka i prpb�hové mechanismy, tzn. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

pro~ití situace, pZi které se zvládlo docílit ú�inku a uspokojení za pomoci návykové látky 

nebo absence ostatních mo~ností, které jsou dostupné k Zebení situací, které mají uspokojivé 

výsledky. Tolerance a kontrola jsou dva mechanismy, které jsou st�~ejným ý

Závislost mp~eme ozna�it jako stav, u kterého se absence dané látky projevuje fyzickými 

psychickými obtí~emi. Vzniká po opakovatelném nebo chronickém u~ívání návykové 

látky, takté~ ale i pZi ur�ité �innosti, která má za následek nadm�rné uspokojení. Závislost 

má za následek narubení osobnosti �lov�ka, sní~ení jeho výkonnosti a inteligence.

Látky, které mají schopnost zm�nit v�domí, jsou pro �lov�ka pZita~livé u~ od dávných v�kp. 

Lidé mají touhu je zkusit. Ve spole�nosti najdeme i látky legální, které jsou velice �asté 

spole�ensky pZijatelné, jestli~e �lov�k pZi jejich u~ívání nepZekro�í hranici. Mezi takové 

látky patZí alkohol, kofein �i nikotin, avbak i 

Závislost mp~eme rozd�lit na psychickou a t�lesnou. U psychické závislosti vzniká 

nezkrotná touha u~ívat psychotropní substanci, která vyvolává v t�le stimulující, 

opa�ném pZípad� tlumivý a halucinogenní ú�inek. Jedinec má 

touhu získat látku jakýmkoliv zppsobem a je pro n�j velice obtí~né odolat. 

toho dpvodu se mnohdy mohou uskute�Iovat kriminální �iny. lov�k si uv�domuje, 

~e riskuje se svým zdravým, avbak nemá dostate�nou vpli sám pZestat. 

o první a je po�átkem ka~dé terapie. (G

Psychická závislost je typem tzv. >návykové pam�ti<, která vzniká v ý

pou~itím. Její fungování mp~eme pZirovnat k u�ení básni�ky nazpam�e. Chemické látky, 

které mají za úkol pZedat informaci mozku, jsou schopny vytváZet cestu, která se neustále 

prodlu~uje a je �ím dál dokonalejbí. asté nutkání pro~ívat opojení z

�astému u~ívání, které m

pravidelného u~ívání se ozna�uje jako >craving< neboli psychická ~ádostivost a ba~ení. 

abstinenci návykové látky, ae u~ absolutní �i relativní, dochází 

nepZíjemným abstinen�ním pZíznakpm. Lidské t�lo si na danou látku zvykne a bez ní se 

biochemické hospodaZení zhroutí. (G



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Mezi klinické znaky t�lesných abstinen�ních pZíznakp Zadíme: 

pocení, tZes, nevolnost, stZevní potí~e,

hore�ka, vysoký tlak, palpitace,

poruchy v�domím a srde�ního rytmu,

ztráta v�domí, bok, ohro~ení ~ivota. (G

Pomocí zdravotních odborníkp lze t�lesnou závislost pZekonat, avbak je velice obtí~né se 

vypoZádat s psychickou závislostí, ta pZetrvává po celý ~ivot. (G

Nejv�tbí pZeká~kou, na kterou jedinec b�hem své lé�by závislosti narazí, je riziková situace. 

podob�, co~ by znamenalo, ~e se u osoby 

objevuje pocit frustrace, deprese, vzteku a úzkosti. Dalbí rizikové situace mohou nastat 

pZi blízkou osobou nebo pZi setkání se s

konzumují, u~ívají návykovou látku, se kterou má doty�ný problém. (Kalina, 2008, s. 229)

Není jednoduché pZedpov�d�t, zda se daný �lov�k stane závislým na návykové látce, zále~í 

psychická a t�lesná dispozice, sociální a rodinné prostZedí, v�k, 

zkubenosti, psychický a zdravotní stav. U~ívání návykové látky se zvybuje u lidí, kteZí jsou 

nejistí vlivem rodinného prostZedí, zázemí, sociální situace a u kterých se projevuje zvýbený 

es a �asté, opakované psychické potí~e. (Sananim, 2007, s. 18)

D�ti, které se vyskytují v prostZedí, ve kterém je u~ívání návykových látek �i jiných drog 

pova~ováno za normální a b�~né, jsou vystaveny vybbímu riziku vývoji závislosti. 

zmín�né faktory mohou vést k tomu, ~e adolescenti vyhledávají zá~itky a pot�bení 

prostZednictvím návykových látek, namísto zdravých alternativ. Je dple~ité jim poskytovat 

jiné zppsoby, jak pro~ívat radost a dobrodru~ství, a vytváZet prostZedí, které odmít

normalizaci u~ívání drog �i jiných návykových látek. Taková opatZení mohou hrát klí�ovou 

prevenci závislosti u d�tí a mláde~e. (Petrib�ová ©

Alkoholismus zppsobuje v rodin� zát�~ovou situaci, narubuje v

Pokud nastane situace, kdy závislý jedinec má dít�, tak jeho rodi�ovské povinnosti nedoká~e 

ve v�tbin� pZípadp ji~ plnit. Závislost na alkoholu sni~uje pracovní výkon a zodpov�dnost 

vp�i povolání, na konci fáze �lov�k ztrácí zam�stnání a sociální vztahy. Pouze malé 

procento nemocných se rozhodne Zebit svpj problém, jeliko~ se obává reakcí a postojp lidí, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

kteZí se nachází v jeho okolí. Nej�ast�jbími dpvody lé�by jsou zdravotní potí~e a ztráta 

blízkých. (Fischer, akoda, 2014, s. 108)

Mezi hlavními znaky alkoholismu Zádíme ztrátu kontroly a abstinenci. V

ohro~ený problém po za�átku pití pZestat, co~ vede k otrav� alkoholem. Druhá kategorie se 

vyzna�uje neschopností abstinence, tím pádem se jedinec nedostane do stavu o

tzv. alkoholické >trvalé impregnaci vlastního já<. lov�k konzumuje po malých 

dávkách alkohol, avbak doba trvání �innosti je 24 hodin v�etn� noci, co~ má za

pZerubovaný spánek. (G

Lidské t�lo typicky reaguje na danou míru alkoholu v krvi. U opakovaném u~ití alkoholu 

kratbím �asovém rozestupu je nutná konzumace v�tbího mno~ství návykové látky k ur�ité 

jev ozna�ujeme jako tolerance. T�lo mp~e tolerovat po dlouhodobém 

u~ívání alkoholu takové mno~ství, které by na za�átku pro jedince znamenalo ohro~ení 

~ivot�. (Heller, Pecinovská, 2011, s. 9)

Schopnost, která umo~Iuje jedinci kritickému a reálnému vyhodnocení situací z

potZeb a povinností, ae u~ spole�enských �i osobních, se nazývá kontrola. Problém nastává 

krvi, jeliko~ hladina alkoholu ji~ doká~e bezpochyby 

ovlivIovat kontrolu. Vzájemné ppsobení mezi ji~ odlibnou kontrolou a vysokou tolerancí 

zppsobuje nutnost neustálého odmítnutí alkoholu �i jiné návykové látky. (Heller, 

Podle prvních písmen Zecké abecedy se rozlibuje v lékaZství p�t fází závislosti na alkoholu

vyzna�uje prozatímní psychickou závislostí bez ztráty 

kontroly, schopnosti abstinence a bez viditelné zvýbené konzumace. Nicmén� se u tohoto 

typu ji~ mohou objevovat rodinné a sociální konfrontace. (G

nadm�rnému, avbak nepravidelnému pití alkoholu. Do tohoto typu 

mp~eme zaZadit lidi, kteZí konzumují alkohol pZíle~itostn� a o víkendu, nicmén� sem Zadíme 

i spole�enské pijáky. Zde se mohou objevit zdravotní komplikace, které souvisí se zán�ty 

rvp, ~aludku a takté~ s onemocn�ním jater. Podskupinu lidí, kterou ji~ mp~eme pZiZadit 

lidem závislým na alkoholu, ozna�ujeme typem . Posti~ení ztratili vebkerou kontrolu 

nad návykovou látkou, nejdZíve se jedná o psychickou závislost, která se s postupem �asu 

m�ní na závislost t�lesnou. U formy je �lov�k schopný abstinovat i n�kolik týdnp 

�i m�sícp, nicmén� se postupn� za�nou ý

nyn�jbího stádia je vysoká tolerance vp�i alkoholu, která se s pZibývajícím pitím zvybuje. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Alkohol je pro fungování orgánu ji~ nutností a ve stZízlivosti tak dochází k abstinen�ním 

pZíznakpm. (G

, u kterého je charakteristickým znakem chyb�jící 

abstinence. Jedinec ztrácí schopnost odolat alkoholu, pZitom vbak nadm�rnému 

intoxikaci, jeliko~ je zachována kontrola nad u~íváním oné návykové látky. 

lov�k s tímhle typem je zZídka kdy opilý, avbak málokdy úpln� stZízlivý, nicmén� se v

fázi závislosti �ast�ji objevuje delirium z je ojedin�lý. U lidí 

tohoto typu závislosti dochází ke ka~dodenním pijáckým excespm, které mají trvání

m�sícp pvodem je ztráta kontroly a psychické potí~e. (G

faktory a d�di�nost ppsobí na vývoj dít�te. Pokud je situace v rodin� taková, ~e

rodi�p závislý na alkoholu, zvybuje se riziko závislosti u dít�te. (Heller, Pecinovská, 

Závislost na alkoholu se stala kvpli své snadné dostupnosti nejobvyklejbím prostZedkem 

návyková látka se stala, spole�n� s nikotinem, prpchozí drogou, jeliko~ 

mnoho adolescentp po zkubenostech, které nasbírali se zmín�nými návykovými látky

pZechází na jiné formy drog. (Renotiérová, Ludíková, 2003, s. 244)

První fáze alkoholismu se vyzna�uje konzumací menbích dávek pZi událostí, u kterých 

jedinec vy~aduje odstran�ní psychického nap�tí. Postupem �asu se dávky alkoholu zvybují

nimi roste tolerance. Následuje fáze prodromální, pZi které se objevuje skrývání 

alkoholických nápojp a utajované pití. Jedinec ji~ za~ívá výpadky pam�ti, které mohou být 

krátkodobé �i trvalé. Je obvyklé, ~e se daná osoba, ý

pZi konverzaci tématpm, která jsou spojena s alkoholem, jeliko~ si je v�dom svého jednání 

a za�íná pocieovat vý�itky a neustálé myblenky na návykovou látku. Poslední fáze je 

neposlední Zad� slovní útoky vp�i osobám, které cht�jí jedince vysvobodit od alkoholu. 

toho dpvodu se vyskytují rodinné problémy a tím pádem se zvybuje pocit viny a lítost 

vp�i sob� samému. (G 3

Lé�ba alkoholismu je obtí~ná, ale není nemo~ná. Jedinec si musí být v�dom 

náro�né cesty, která vede k cest� potká mnohé pZeká~ky, které mohou 

zppsobit relapsy. K pZekonání nástrah, které jej �ekají, dopomáhá osobní motivace, která je 

pZi lé�b� závislosti nejdple~it�jbí. Dalbím st�~ejním pomocníkem pZi lé�b� alkoholismu je 

dpvodu abstinen�ního syndromu, který mp~e lidskému t�lu zppsobit 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

záva~né potí~e. Cílem lé�by je celo~ivotní abstinence, tudí~ se nezam�Zuje pouze na fyzický 

stav jedince, ale i na jeho dubevní schránku. Lé�ba musí být komplexní, vyu~ívá se pZi ní 

hue na alkohol. 

(avihovec, 2018, s. 157)

Jestli~e osoba u~ívá minimáln� deset cigaret denn� a její nepreferovan�jbí cigaretou je první 

ranní, dá se hovoZit o problému se závislostí na nikotinu. K ur�ení závislosti se pou~ívá 

Fagerströmpv test. KouZení je velice bkodlivé pro lidské zdraví, co~ je celosv�tov� známo, 

pZes to se lidé nevzdávají svého zlozvyku a jsou pZesv�d�eni o milné domn�nce, ~e se jich 

to netýká. Lé�ba závislosti je obtí~ná, co~ dokazuje velice nízká úsp�bnost jejího dokon�ení. 

KouZení je nemoc, jejích~ projevy jsou abstinen�ní pZíznaky. Pokud jedinec, který 

pravideln� u~íval nikotin, pZestane s kouZením, tudí~ nedodá mozku nutnou dávku nikotinu, 

na který je zvyklý, za�ne pocieovat nepZíjemné stavy, které na n�j ppsobí jak fyzick

psychicky. HovoZíme tedy o fyzické závislosti. lov�k ji~ neu~ívá tabák pouze z dpvodu 

pZíjemných stavp, které pro~íval v �ase kdy za�al s kouZením, nýbr~ z toho dpvodu, aby 

nepocieoval abstinen�ní syndrom. lní, nicmén� se 

v�tbinou objevuje do dvou let od za�átku kouZení. (Pebek, Ne�esaná, 2008, s. 11)

U chronického, masivního �i pasivního kouZení se zdravotní následky mohou vyvíjet 

dlouhodob�. Mezi po�áte�ní dpsledky spadají kardiovaskulární zm�ny, aterosklerózy, 

ischemie, hypertenze, infarkty myokardu, mozkové pZíhody, bronchitidy, astma a nádorová 

mocn�ní. Prpm�rný ~ivot silného kuZáka je o deset let kratbí ne~ u nekuZáka. D�ti 

mladiství jsou zvlábt� náchylní k toxickým ú�inkpm tabákových produktp 

mnohonásobn� se u nich zvybuje riziko vzniku závislosti. (avihovec, 2018, s. 159)

Zna�ná �ást populace je vystavena riziku pasivního kouZení, pZi�em~ nejohro~en�jbí 

skupinou jsou d�ti. V eské republice je více ne~ 60 % d�tí vystaveno cigaretovému kouZi. 

Tento kouZ vzniká pZi výdechp kuZákp nebo z hoZících cigaret

nedobrovolné bázi. Pobyt kuZáka v zakouZené místnosti po dobu jedné hodiny mp~e být 

ý vykouZením patnácti cigaret, jeliko~ vdechuje bkodlivé látky v

mno~ství, a to má znatelný vliv na jeho zdraví.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Soubor pZíznakp, které se vyzna�ují podrá~d�ností, úzkostí, bolestmi hlavy, neklidem 

dalbími nepZíjemnými stavy, se nazývá abstinen�ní syndrom. U kuZákp se objevuje ji~ 

jedné a~ dvou hodinách od posledního kouZení. Lidské t�lo za�ne mít za~ívací potí~e, 

srde�ní tep a krevní tlak se sni~uje, nastávají zm�ny v ý

�lov�k za�ne mít problémy se spánkem. Míra a délka abstinen�ních symptomp se libí 

ka~dého jedince a nesouvisí zcela úpln� na stupni závislosti na nikotinu. První tZi týdny 

jsou kritické, postupem �asu se abstinen�ní syndrom zmírIuje. Délka abstinen�ních 

symptomp �iní tZi m�síce. (Pebek, Ne�esaná, 2008, s. 11)

PZestat u~ívat nikotin je pro �lov�ka, který je ji~ závislý, velice náro�né, avbak není to 

nemo~né. 70 % kuZákp lituje svého rozhodnutí, které je pZim�lo za�ít s kouZením. 

u~ivatele nikotinu je obvyklé, ~e za svpj ~ivot vyzkoubí desítky neúsp�bných pokusp. 

Existuje mnoho mo~ností pomoci, �lov�k se mp~e poradit se svým praktickým lékaZem, 

lékárníkem, mobilní aplikací nebo navbtívit centrum pro závislé na tabáku. V ý

n�kterých ordinací je lé�ba hrazena zdravotní pojibeovnou. B�hem návbt�vy 

probíhá intervence, která se zabývá zm�nou ~ivotního stylu nebo se naordinují léky, jejich~ 

ú�inkem je sní~ení abstinen�ních pZíznakp. PZi intervenci se napZíklad zaobíráme po�tem 

vykouZených cigaret, zkubenostmi se snahou pZestat, jeho motivací a pre

©2024) 

KouZení je velice návykové a v lidském t�le zppsobuje velkou bkálu zdravotních komplikací. 

Po�et u~ivatelp tabáku a nikotinu výrazn� neklesá, lidé jsou stále vystaveny bezprostZednímu 

a dlouhodobému nebezpe�í. Na trhu se stále více prosazují elektronické c

tradi�nímu kouZení. 

lé�b� závislosti nikotinu lze podle Králíkové (2015, s. 70) vyu~ít:

"

" ~výka�ky, 

"

" ý

"

VstZebávání nikotinu z náplastí je pomalé, avbak nepZetr~ité, tudí~ nepotla�uje chue 

nikotin, ale dodává t�lu jeho neustálou hladinu. Z toho dpvodu je vhodná kombinace 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

orálními formy, jejich~ vstZebávání je pon�kud rychlejbí a tím pádem se zmírIují 

abstinen�ní pZíznaky. Náplast se pZikládá na neochlupené místo, které bychom m�li 

postupem �asu m�nit. Nej�ast�jbím místem k aplikaci nikotinové náplasti je vnitZní strana 

pa~e. U ~výka�ek je nevýhodou to, ~e se mp~e objevit nevolnost �i bkytavka, tomu lze vbak 

zabránit dodr~ováním správného postupu u kterého jedinec ne~výká, nýbr~ ~výka�ku 

nakousne a vlo~í pod jazyk. V opa�ném pZípad� dochází k polykání nikotinu, co~ má 

následek podrá~d�ní ~aludku a ztrátu ú�innosti produktu. zásady jsou tak m�rn� 

identické u pastilek a orodispergovatelného filmu. PZi aplikaci ústního spreje je st�~ejní, aby 

jedinec nepil a nekonzumoval jídlo. Jeho pou~ití je indikováno pod jazyk, nikoliv do zadní 

�ásti úst kvpli riziku polknutí. (Králíková, 2

KouZení má nepZíznivý vliv na lidské zdraví. Nejv�tbí hrozbou je kardiovaskulární 

onemocn�ní, tedy pobkození srdce a cév. choroba je nej�ast�jbím dpvodem úmrtí 

silných kuZákp. Dalbím rizikem, kterým se jedinec vystavuje, je rakovina a chronické plicní 

onemocn�ní. ím dZív se �lov�k rozhodne pZestat s kouZením, tím má lepbí vyhlídky 

budoucna a sni~uje se tak riziko rakoviny plic, jeliko~ se její vznik odvíjí od míry 

frekvence kouZení, míry inhalace a po�tu >prokouZených< let. Pokud se doty�ný stane

riziko onemocn�ní po jednom roce sni~uje na polovinu, po p�ti letech je 

pouze malé procento vybbí ne~ u nekuZáka

3

Úsp�bnost lé�by závislosti na nikotinu, bez odborné pomoci, má úsp�bnost pouze do 

Jestli~e jedinec vyu~ije poradenské slu~by, jeho bance na lé�bu se zvybují na . Pakli~e 

je lé�ba doprovázena farmakoterapií, bance stoupají a~ na eské republice mp~eme 

nalézt �tyZicet tZi center, lé�b� závislosti na

rámci nemocnic. Dalbí slu~by, které mohou pomoci jedinci s

aplikace, ambulantní psychiatrické pé�e a Národní linka pro



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ADOLESCENCE

Nyn�jbí kapitola objasIuje ~ivotní fázi

dpvodu, ~e se v nabí diplomové práci zabýváme dospívajícími, kteZí nenabyli plnoletosti, 

jeliko~ je v eské republice u~ívání alkoholu a nikotinu do 18 let nelegální. Dále se zam�Zuje 

na vrstevnické skupiny, které jsou nedílnou sou� ~ivotní etapy a v mnoha sm�rech 

mají schopnost ovlivIovat chování a názory dospívajících. Poté se soustZedíme na u~ívání 

návykových látek u adolescentp z dpvodu 

jeliko~ je etapa ~ivota pova~ována 

nejrizikov�jbí t�chto výbe zmín�ných dpvodp

poslední �ásti 

ý ý obdobím �lov�ka. Mp~e se zdát, ~e a~ te� 

za�ínáme ~ít doopravdy a naplno. V období si uv�domujeme, jak komunikujeme 

druhými lidmi, jak intenzivn� doká~eme pro~ívat n�které v�ci a jak o nich pZemýblíme. 

Adolescent si je v�dom, kolik toho má pZed sebou a zaobírá se odpov��mi na otázky, které 

nocením a smyslem ~ivota. V

nikdy nezapomeneme na dple~ité události, zkubenosti a pocity, které si s ý

náb ~ivot. Dospívání je dple~itou etapou celo~ivotního utváZení �lov�ka. Je dple~ité, aby 

dospívajícím, sna~ila vcítit do jeho situace a porozum�t 

mu. Spole�enské hodnoty, ~ivotní styl, morální a sociální normy se m�ní. Nyn�jbí generace 

�eských adolescentp je ji~ jiná, ne~ po�átku 

latinského slovesa adolescere neboli mohutn�t, dorpstat, 

výraz byl poprvé pou~it v 15. století jako termín, který ozna�uje ur�ité 

období �lov�ka. V �eské terminologií je adolescence datována od 15 do 22 let. Za�átek 

plnou reproduk�ní zralostí a prpb�h s ukon�ením t�lesného rpstu. Pro ukon�ení 

dobí nemají biologická kritéria takovou váhu, více se zam�Zuje na kritéria 

psychologické (dosa~ení osobní autonomie), sociologické (role dosp�lého) a pedago

(ukon�ení vzd�lávání a získání profesní kvalifikace). (Macek, 2003, s. 9)

Dospívání je obdobím, které zahrnuje hledání a pZehodnocování jedince, který má zvládnout 

prom�nu sebe samého, vztahy s jinými lidmi a získat pZijatelné sociální postavení. 

sob� nebo o své pozici ve spole�nosti. Je nutné, aby pZevládalo pZesv�d�ení o pozitivní 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

perspektiv� vlastního sm�Zování a o svých schopnostech, z ý

Pokud jedinec najde svou vlastní identitu, nachází tím odpov�di na otázky, kdo vlastn� je, 

kam patZí a sm�Zuje, jaký je smysl jeho ~ivota a �emu doopravdy v�Zí. Znamená to 

uv�dom�ní si odpov�dnosti svých �inp a poznání vlastních hranic a mo~ností. (Yí�an, 

Jedná se o most mezi d�tstvím a dosp�lostí. Mnoha adolescentp mp~e chápat d�tství jako 

dobu, kterou je potZeba co nejrychleji pZe~ít, aby byli svobodní. Mají nutkání se co nejdZíve 

zbavit d�tských atributp a generalizované sociální podZízenosti. Vyvíjí sna

v�tbích práv a svobod, co se tý�e pZedevbím rozhodování. Na druhou stranu vbak necht�jí 

pZijmout zodpov�dnost. (Vágnerová, Lisá, 2021, s. 10063

Ka~dý �lov�k je jiný, tudí~ u ka~dého existují rozdíly ve výchov� a takté~ ve vývoji. Z

plyne, ~e dospívání je velmi individuální pro ka~dého z nás. Diferenciaci mp~eme spatZit 

vývoji dívek i chlapcp. (Bro~a, 2003, s. 232) 

Období adolescence mp~eme rozd�lit na dv� fáze:

vyzna�uje jako pubescence prvních p�ti letech dospívání. 

3 15. rokem ~ivota. Nejviditeln�jbí zm�nou je t�lesné dospívání, 

tím souvisí i zevn�jbek adolescenta, který je 

podn�tem ke zm�n� chování okolí a vlastního sebepojetí. Velkou zm�nou v

zppsob myblení, jeliko~ jedinec je chopen uva~ovat hypoteticky, a to i o takových 

mo~nostech, které v b�~ném ~ivot� neexistují. V t�le probíhají hormonální prom�ny, které 

dpsledek zm�nu emo�ního pro~ívání. Pubescent se za�íná více vázat na vrstevníky 

a sou�asn� se odpoutává od rodi�p. Adolescenti mají touhu se odlibit od d�tí a dosp�lých, 

toho dpvodu velice �asto upravují zevn�jbek, zájmy a ~ivotní styl. Ukon�ení povinné bkolní 

15 letech je st�~ejním sociálním mezníkem. Dospívání je plné 

zm�n, které vedou ke ztrát� svých nyn�jbích jistot a k posilování potZeby orientace v

situaci. PotZeba jistoty, která souvisela pZedevbím odin�, vymizela. Splnila 

svpj úkol a nyní se do popZedí dostává svoboda. (Vágnerová, Lisá, 2021, s. 10083

p�t zahrnuje dalbích 5 let ~ivota, �asov� tedy od 15 do 20 let. Za�átek 

tohoto období je odstartován pohlavním dozráním, od toho okam~iku �asto dochází 

uskute�n�ní prvního pohlavního styku. Druhá fáze adolescence je charakteristická 

komplexn�jbími psychosociálními prom�ny, zm�nou spole�enské pozice a své osobnosti. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Ukon�ení profesní pZípravy, nástup do nového zam�stnání �i pokra�ování ve studiu, jsou 

st�~ejní sociální mezníky v ~ivot� adolescenta. S tím souvisí dosa~ení nebo oddálení 

ekonomické samostatnosti. Na za�átku fáze se uskute�Iuje pZijetí ur�ité adolescentní 

kultury a ~ivotního stylu. Jedinec ji~ není infantiln� vázáný na rodinu, ale jeho vztah k

se stabilizoval a uklidnil. Do popZedí se dostávají jak vztahy s

Pozdní adolescenci mp~eme chápat jako období volnosti, dospívající je svobodný a má 

minimum zodpov�dnosti. V fázi je dple~ité, aby byl jedinci poskytnut �as, který mu 

pomp~e porozum�t sebe samému. To mu mp~e dopomoci k ý

nebo pomalu za�ít být nezávislý v rpzných oblastech ~ivota. 

Podle Macka (2003, s. 10) mp~eme adolescenci rozd�lit do tZech etap. První fáze nese název 

�asná adolescence a probíhá ve v�ku od 10 do 13 let. Po ní nastupuje stZední adolescence 

od 17 let následuje poslední etapa, která se vyzna�uje pozdní adolescencí, která obvykle 

roku ~ivota, avbak mp~e trvat i o n�co déle.

nabí práci se zam�Zujeme na nikotin a alkohol u adolescentp, jeliko~ je v ur�itém 

~ivotním obdobím nejrozbíZen�jbím rizikovým chováním práv� zmín�ná konzumace 

alkoholu, u~ívání nikotinu a experimentace s

vrstevnická skupina a zppsob, jak adolescenti tráví svpj volný �as. (Sobotková, 20

Vrstevnické skupiny pZedstavují jakousi formu ~ivota dospívajících, která je pZirozená. 

Jedná se o neformální a primární skupiny d�tí, kde jejich �lenové mají k sob� v�kov� 

názorov� velmi blízko. Kontakty ve skupin� jsou bezprostZední a jedinec pocieuje silný 

pocit pZíslubnosti k dané skupin�. Vznik t�chto skupin mp~eme spatZit ji~ v tzv. >herních 

skupinách<, nicmén� jejich �lenové nemají pon�tí o v�domé sounále~itosti a nedo

d�lb� �inností mezi nimi o znamená, ~e si d�ti nehrají spolu, nýbr~

A~ prpb�hu bkolní docházky dochází ke vzniku skute�ných vrstevnických skupin a k

fungování. Takové skupiny jsou charakteristické svou nestálostí a malou soudr~ností

v�tbinou zapZí�iIuje rozpad skupin. Od osmi let za�íná sílit potZeba sdru~ování a spolupráce. 

v�ku mají ji~ pevnou vnitZní vazbu, obsahují vlastní systém norem, hodnot 

a systém sociální kontroly, který má ur�ité sankce. U �lenp t�chto skupin vzniká pocit 

pZíslubnosti k dané skupin� a solidarita. (Kraus, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Vrstevnické skupiny d�tí a mláde~e jsou mezi sebou rozdílné. V t�chto skupinách ji~ �asto 

dochází u jednotlivcp k vyman�ní se z >pout< pZímé rodi�ovské kontroly. Skupiny jsou 

prostZedkem, díky kterému manifestují svoji touhu po dosp�losti a nezávislosti. Vý

ý mládí narpstá. Vrstevnické skupiny lze d�lit podle struktury 

velikosti. Normy a cíle jsou st�~ejními znaky t�chto skupin, podle kterých se jejich �lenové 

Zídí. (Kraus, 2008, s. 89) 

vliv mp~e být jak 

pozitivní, tak i negativní. To je typické u referen�ních skupin, s nimi~ se jedinec identifikuje 

�i projevuje snahu o to. Z toho dpvodu od nich pZebírá jejich hodnoty, normy, chování 

jedinci umo~Iují uspokojit psychické potZeby, tím myslíme relaxaci, 

uvoln�ní nebo zábavu. Na druhou stranu jsou vbak nástrojem ur�ité sociální kontroly, jeliko~ 

kontrolují chování svých �lenp. Základní proces socializace mp~eme spatZit v prostZedí 

ckých skupin kde probíhá. Vrstevnické skupiny nabízejí svým �lenpm nové zá~itky, 

které jsou pro dospívající pZita~livé, dále nabízí rozsáhlé mo~nosti sebeuplatn�ní

neposlední Zad� velmi cht�ný pocit nezávislosti na dosp�lých. Ve

vbichni rovní a �innosti probíhají ve volném �ase. (Kraus, 2008, s. 90)

Od raného d�tství vznikají vrstevnické vztahy, které mají zásadní význam v

~ivotní etap� sna~í dosáhnout co nejvybbí míry samostatnosti 

primární skupin�. To má za následek oddálení se od rodiny a pZilnutí

skupin� �i kamarádpm a pZátelpm. Dosp�lí jedinci nepova~ují dospívajícího za pln� 

zodpov�dného a stejn� rovného, co~ neplatí u vrstevníkp, kteZí si navzájem prokazují uznání. 

Starbí generace lpí na pln�ní úkolp, dodr~ování �, slubném chov

. PZita~livost k vrstevnické skupin� si mp~eme vysv�tlit tím, 

~e nabízejí dospívajícímu jakousi formu empatie a nové spole�né zá~itky. Vrstevnická 

skupina pova~uje adolescenta za fyzicky a psychicky vyzrálého a umo~Iuje mu mít pocit 

}ivotní etapa pZichází 

druhém období vzdoru, kdy jedinci zkoubejí trp�livost rodi�p vychovatelp. V

pZípad� se ji~ nedoká~ou ý ý ý sv�Zovat a pouze 

nyn�jbím zájmem je em

nicmén� toho nejsou schopni, jeliko~ jsou závislí na jejich podpoZe. Dalo by se Zíci, 

~e adolescentním období jsou schopny vytvoZit subkulturu, která je 

dosp�lé uzavZenou ke které nemají pZístup za�al u~ívat 

termín subkultura mláde~e pojmem jsme si mohli pZedstavit svébytný systém 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

norem a sankcí, které se vytváZely ve skupinách vrstevníkp. V ý

objevovaly prvky romantismu a nereálné idealizace sv�ta, iluze o budoucnosti, sdílené 

hodnoty a vysoce emo�ní vztahy, které pomáhaly jedinci ve vývoji osobnosti. Ji~

vynoZovaly úvahy, které nasv�d�ovaly tomu, ~e dospívání je znepokojující spole�enský jev, 

industrializovaných zemí. Vznik subkultur mláde~e se dá pova~ovat za jednu 

konfliktních epoch socializa�ních procesp. I kdy~ je socializace vnímána ý

jedince od závislosti na rodin� a~ po vznik zralé osoby, která je ji~ schopna nezávislého 

chování a disponuje schopností u~ivit a zalo~it vlastní rodinu, tak riziko spo�ívá 

pZizppsobení se na spole�nost, které se uskute�Iuje pZes vrstevnickou skupinu. Jedinec se 

po�átku identifikuje s vrstevníky a za�lení se do systému interpersonálních vztahp 

dospívajícím spole�enství, které lze jako formu odcizení spole�nosti dosp�lých. 

Vrstevnické skupiny nabízejí pomoc pZi Zebení problémp, které vznikají v

nicmén� na druhou stranu 

Existuje mo~nost, ~e se jedná pouze o následek selhávání civilizace, jeliko~ je 

toho dpvodu, ~e nabízí pouze systém zákazp a pZíkazp, které 

slou~í k Dalo by se Zíc , ~e adolescenti spíbe vyhledávají 

sob� rovné, tedy vrstevníky, jeliko~ procházejí stejnými �i podobnými ~ivotními potí~emi. 

Navzdory tomu starbí generace zpochybIuje 

�innostech, jako jsou dlouhé telefonáty, pravidelné schpzky nebo elektronické komunikace 

pZes �. Vztah mezi adolescentem a rodi�em není rovnoce ný, pZevahují rozdíly 

ve spole�enském postavení, tudí~ jedinec ve vrstevnické skupin� nemusí poslouchat své 

p. Názory dosp�lých nepZedstavují takovou váhu jako názory 

mladistvých. Adolescenti kladou dpraz na oblíbenost na stZedních bkolách, která se stává 

ý tvrzením sebehodnocení. Vbe zále~í na tom, jakou referen�ní skupinu si 

vrstevníkp, kterým zále~í na bkolním 

prosp�chu jedincp, kteZí mají sklony k delikventnímu chování �i jiné form�. 

(Jedli�ka, 2015, s. 403

Vrstevnické vztahy jsou základem sociálních aktivit jedincp v období dospívání. Na za�átku 

tohoto období mají charakter, který se ozna�uje jako instrumentální. 

ujasn�ní vztahu k sob� samému. B�hem tohoto období pocieují adolescenti silné pouto 

ostatním lidem ve svém v�ku a zároveI pocieují odlibnost od lidí, kteZí jsou v�kov� jinde. 

Cítíte se tedy blí~e ke svým vrstevníkp a mají tendenci se 

uv�domují svou odlibnost od starbích mladbích osob. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

pomoc podporuje sebeúctu a pozitivní emoce. Nicmén� mohou zapZí�init 

dpvodu skupinových aktivit, které zahrnují u~ívání nikotinu, alkoholu, 

jiných drog, kráde~e, vandalismus, promiskuitu a dále. (Macek, 2003, s. 81)

V adolescentním období probíhá nespo�et zm�n a vývojových úkolp, jejich Zebení je 

dospívajícího velice náro�né a komplikuje mu to jeho sociální roli a psychologickou 

jistotu. Adolescent odmítá být dít�tem, pZi�em~ vbak nezvládá být dosp�lým. Kdy~ byl 

dít�tem, byl stZedem vesmíru yní tu pozornost potZebuje nahradit novými sociálními 

vazbami. Podstupuje náro�nými rozhodnutí, kterým musí �elit

zodpov�dnosti. Hledá zppsoby pro~ití ~ivota, jeho smysl a sebe samého. (Kalina, 2008,

U~ívání návykových látek v adolescenci

Mezi 11. a~ 15. rokem jsou dospívající nejvíce ohro~eny. Hlavním dpvodem pro u~ívání 

nikotinu �i alkoholu je snaha o nezávislé chování, napodobování vrstevnických skupin, 

jejich vzorp �i dosp�lých. Rozhodnutí obvykle nesouvisí s pot�bením z cigaret, nýbr~ 

vybbí postavení ve skupin�. Od let se sdru~ení kuZákp v jejich v�ku rozpadá a

kteZí nabli zalíbení v �innosti ní nadále pokra�ují. (Machová, Kubátová, 2016, s. 62)

Konzumace alkoholu ohro~uje d�ti a mladistvé rpznými zppsoby:

nezletilí jsou ob�tí konzumace alkoholu rodi�p, 

Pro dospívající je normální, ~e cht�jí objevovat nové v�ci, které jsou pro n� lákadlem. 

Obvykle se nebojí riskovat ani objevovat. Je to pro n� zppsob, jakým mohou zjistit, �ím 

doopravdy jsou, co je pro n� bezpe�ná zóna a co je nebezpe�ná. To má za následek

experimentování napZíklad se svým zevn�jbkem, zppsobem chováním a vyjadZováním. 

Avbak nyn�jbí sv�t jim nabízí snadný pZístup k návykovým látkám. (Bro~a, 2003, s. 233)

Podle statistických údajp jsou jedinci ve v�ku a~ let nejvíce ohro~eni návykovými 

látky. (Bro~a, 2003, s. 232

adolescenti za�ínají s ý brzkém v�ku, 

nej�ast�ji okolo dvanáctého a tZináctého roku ~ivota. (Hajný, 2001, s.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Dpvody, pro� d�ti a dospívající za�ínají u~ívat nikotin jsou rpznorodé. Zahrnují mnoho 

faktorp, jako je vnímání u~ívání vodní dýmky jako nový, zajímavý zá~itek, vyu~ívají �innost 

u~ívaní nikotinu jako rituál pro sociální interakci ve skupinách, a snahu získat pZíle~itost 

navázání nových kontaktp a posílení pocitu sounále~itosti. Pro n�které adolescenty mp~e 

být u~ívání nikotinu a alkoholu prostZedkem k ý

pZesv�d�eni, ~e s pomocí nikotinu mohou ovládat t�lesnou váhu nebo pova~ují u~ívání 

návykových látek jako prostZedek k sa~ení dosp�losti. Posledním faktorem mp~e být 

snadná dostupnost alkoholu, tabákových a nikotinových výrobkp. (Petrib�ová, ©

Ka~dé tZetí úmrtí u mladých chlapcp je zppsobeno alkoholem, který má za následek t�~ké 

sebevra~dy, otravy a onemocn�ní. (Machová, Kubátová, 2016, s. 70)

Existují rpzná specifika ppsobení návykových látek u mladých osob. Adolescenti si závislost 

na t�chto látkách vytváZejí daleko rychleji ne~ dosp�lí. Dosp�lému �lov�ku mp~e závislost 

nastoupit a~ za n�kolik let, kde~to mladému jedinci se vyskytuje v �asovém úseku n�kolika 

málo m�sícp. Objevuje se zde zvýbená hrozba intoxikace kvpli nízké toleranci, zkubenosti 

potZeb� riskovat. To má za dpvod i vysoce rizikové a~ nebezpe�né chování v dob�, kdy je 

ý

ý oblastech bkolství, sebekontroly, citového 

zrání a sociální dovednosti. >Nebkodné< experimentování má takté~ za následek problémy 

rodin� a trestnou �innost. Mladí lidé mají tendenci p �i

o mp~e op�t vyvolat otravu nebo dalbí zdravotní 

komplikace. (Nebpor, 2013, s. 54)

Podle Králíkové (2015, s. 80) tém�Z 90 % dospívajících vyzkoubí svou první cigaretu ji~ 

pZed plnoletostí. V pZípad� se objevuje mnohem vybbí riziko pobkození orgánp 

mozku. Závislost se vyvíjí mnohem rychleji, jeliko~ nikotin zppsobuje mozku, který není 

dostate�n� vyzrálý, pocit tzv. odm�ny. Na adolescenty má velký vliv vrstevnické skupiny 

sociální sít�, které jsou v dnebním sv�t� velice populární. 

Pakli~e hovoZíme s

" pZedstavili pádné dpvody ke skoncování s návykovou látkou (vy�íslit pen�~ní 

náklady a objasnit zdravotní dpsledky na které adolescenti nej�ast�ji nahlí~í, 

co~ mp~e být zhorbení pleti, akné, zápach z

" na realitu odvykání a informovat je o t�~kosti 

" zdprazni nutnost vyu~ití neúsp�chu k dalbímu pokusu, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

" pZeká~ky pZi odvykání a alternativní Zebení. (Králíková, 2015, 

Existují i zna�né rozdíly v u~ívání návykových látek, co se tý�e mu~p a ~en. }enské pohlaví 

je spíbe opatrn�jbí a leckdy zdr~enliv�jbí o se projevuje i na menbím po�tu závislých ~en 

mu~ským pohlavím. Obecn� ~eny mají menbí játra a spolu s ni~bí hmotností 

t�la mohou návykové látky ppsobit siln�ji, ne~ je tomu tak u opa�ného pohlaví. Mu~i �ast�ji 

návykovou látku pou~ily. Nicmén� ~eny mají v�tbí pud 

ne~ mu~i. (Nebpor, 2013, s. 56)

nabí spole�nosti výjimkou. Pokud 

adolescent odmítá ve spole�nosti jeho vrstevníkp napZíklad alkohol setká se s

povzbuzováním danou látku si vzít. (No~ina, 1997, s. 9)

Sledová míry u~ívání cigaret nebo jiných tabákových �i nikotinových výrobkp u d�tí 

mláde~e se sleduje prostZednictvím bkolních dotazníkových studií, které zahrnují 

reprezentativní vzorky studentp. Informace se získávají z n�kolika mezinárodních studií, 

jakou jsou HBSC, GYTS a ESPAD, které se opakují ka~dých 436 let. Krom� toho jsou 

ý ý ý

úroveI. (Chromynová

Zppsobem chováním dospívajících dochází k napln�ní osobních a sociálních smysluplných 

cílp �ili dovrbení identity nebo autonomie. (Sobotková, 2014, s. 35) 

Za rizikové chování ji~ mp~eme pova~ovat:

" chození za bkolu, 

"

"

"

" bikanu a kyberbikanu,

" kráde~e,

" ý



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Jedinec má tendence se chovat rizikov� i v dalbích oblastech, pokud se ji~ rizikov� v n�jaké 

oblasti chová. Jedná se toti~ o propojení projevp, které se vyzna�ují rizikovým chováním. 

Nejobvykleji se tímhle zppsobem spojuje u~ívání alkoholu, nikotinu, ilegá

delikventní chování a brzký za�átek pohlavního ~ivota. (Miovský, 2010, s. 31)

Rizikové chování má mnoho faktorp, 

psychologických faktorp hraje roli osobnost jedince, hodnoty, postoje a sebepojetí. 

ý handicap, prach bolesti, hormony a t�lesná konstituce. 

sociálním kontextu se jedná o prostZedí, rodinu, vrstevníky, sociodemografické 

charakteristiky a chování jedince, ae u~ se jedná o konven�ní �i problémové. (Sobotková, 

Speciální forma deregulovaného chování je rizikové chování, jeho~ pZí�iny vzniku a trvání 

jsou rpznorodé. Faktory, které pZispívají k

jedince a minulé zkubenosti s ý ý

mimoZádn� dple~ité. (erebník, 2021, s. 48) 

Dysfunk�ní jádrové pZesv�d�ení mp~eme objevit u závislosti. Vzniká ji~ v raném d�tství 

kvpli negativním zá~itkpm �i zkubenost . Na za�átku má nespecifický charakter 

nemusíme jej pZipisovat k ý Kulturní, sociální a rodinné prostZedí má 

vliv na jejich formování. Kvpli nepZíjemným zá~itkpm vznikají dysfunk�ní kognitivní 

schémata, která zapZí�iIují zranitelnost jedince, avbak jejich projev je závislý na události, 

následek u~ití drogy. (Kalina, 2013, s. 324)

Riskování a experimentování je podstatnou sou�ástí adolescence. Velká �ást z nich zkoubí 

v�ci, které jebt� nezkusili. Za�nou se chovat jiným zppsobem, aby si ujasnili a ostatním 

ukázali kdo vlastn� jsou, co cht�jí a co je naopak odpuzuje. Z po�átku si v av� ujasní, co 

necht�jí a odmítají, posléze pZichází na to, co doopravdy cht�jí. Existuje i jiná mo~nost, která 

probíhá tak, ~e experimentují s rpznými v�cmi z dpvodu pZesv�d�ení, jakým �lov�k budou 

�i nebudou. (Hajný, 2001, s. 11)

Adolescentní období je pro dospívajícího velice náro�né, pracuje na své osobnosti a identit�. 

Leckdy se vbak mohou objevit psychické problémy, které mohou mít nepZíznivý dopad 

problémy se mohou projevovat formou sebepobkozování, agrese, anorexie 

nebo také zneu~ívání návykových látek. Je dple~ité, aby dosp�l dít� uznávali

období pZebírá zodpov�dnost za svpj budoucí ~ivot, jeho myblení 

pro~ívání prochází velkou zm�nou. Mozek jedinc období ji~ na vysp�lé 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

abstraktnímu myblení ý

zppsobem poznáme na jedinci tak, ~e nevyhledává kontakt s

samého a nesdílí své názory ani postoje. Tohle chování mp~e být známkou neprobíhající 

separace. PZí�inou mp~e být uzavZení se do sebe a ostych. Dpvodem tohoto chování mohou 

být rodi�e, kteZí a~ pZílib srovnávají své dít� s ostatními, poni~ují ho nebo na n�j kladou 

a~ pZílib vysoké nároky, na pZíklad, kdy~ pZestávají oceIovat výborné znám

bpatné hodnotí tragicky. Dospívající se pZestává zam�Zovat na svou osobnost a talent, jeho 

pozornost je kladena spíbe na úsp�ch, který je hodnocen dle vn�jbích kritérií, které se 

soustZedí na úsp�ch ve bkole a na srovnávání jedinec s ostatními, zda je lepbí ne~ oni. Kvpli 

hodnocením jiných osob a své pocity pova~ují 

mén�cenné a podZadné vp�i hodnocením okolí. Dalbím pZíznakem potí~í u dospívajícího 

ý rodin�, ve které dít� není schopno fungovat. Ka~dá konverzace je 

ukon�ena agresí a jedine ztrácí respekt vp�i vbem pravidlpm. ý

mu~ské pohlaví, jeliko~ chlapci mají tendenci svpj hn�v ventilovat ven, zatímco dívky 

sob�. Nicmén� tohle pravidlo vbechny, zále~í na 

a na konkrétní ~ivotní zkubenosti jedince. N�kteZí dospívající mají tendenci se uzavírat sami 

do sebe, jiní vbe ventilují ven. Do hlavních psychických problémp dospívajících lze zaZadit 

nedostate�ný zájem, delikvenci, agresivitu, sebedestruktivitu, sebepobkozování, depresi, 

úzkost, náladovost, demotivaci, zneu~ívání návykových látek a poruchu pZíjmu potravy. 

bezpe�í. ©

Poruchy pZíjmu potravy 

postihuje nejen dívky, ale i chlapce. B�hem tohoto období se dospívající intenzivn� zajímají 

o svpj vzhled, který se m�ní vlivem hormonálních zm�n. Jejich rostoucí zájem o sexualitu 

opa�né pohlaví pZispívá ke zmín�ným poruchám. Dospívající tráví mnoho �asu 

pZed ý

skrze mediální prostor. Porucha pZíjmu potravy není pouze o snaze dosáhnout 

hmotnost, nýbr~ dosáhnout pozornosti od ostatních jedincp. 

projevují u dospívajících, kteZí disponují vysokým ambicím a velké snaze být dokonalými, 

co~ mp~e být ovlivn�no nároky a o�ekáváním rodi�p �i rodinnými hodnotami. Je st�~ejní, 

aby rodi�e projevovali dít�ti lásku a podporu bez ohledu na jakékoliv skute�nosti. 

komentáZe ohledn� postavy mohou zppsobit citové zran�ní. Mnoho d�tí si neuv�domí, 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

~e nimi je n�co v nepoZádku, proto je klí�ové, aby jim rodi� poskytl dostate�nou podporu 

a pomoc pZi Zebení jejich emocí. (Nováková, ©

Sebepoakozování

Sebepobkozování v�tbinou souvisí s depresemi, poruchou pZíjmu potravy, únikem od reality 

a se závislostmi na návykových látkách. Nicmén� není výjimkou, ~e se sebepobkozování 

objeví ne�ekan� i u dospívajících, kteZí se na první pohled zdají být spojení. Sam

>sebepobkozování< nazna�uje chování, které zppsobuje bkodu samotnému jedinci. 

©

Pod tímhle chováním si v�tbinou pZedstavíme spíbe mu~ské pohlaví ne~ ~enské, nicmén� 

delikventní �i agresivní chování není jen o tom, ~e je jedinec zlý �i vysoce sebev�domí, 

nýbr~ se mp~e jednat o jeho skrytou bolest, která je pro ka~dého �lov�ka subjektivní. Tím 

pádem je dple~itá snaha o pochopení ze strany jiných lidí, i kdy~ to mp~e být velice náro�né 

nepZim�Zeným projevpm adolescenta. Agresivní chování je obvykle násl

n�jakého dpvodu. (Nováková, ©

U~ívání návykových látek

Pro adolescenty je typické, ~e jsou zv�daví. Návykové látky jsou pro dospívající jakýmsi 

prostZedkem k úniku od reality. Nezletilý mp~e vyhledávat návykové látky z mnoha dpvodp, 

jako mohou být vrstevníci, pocit nepochopení �i touha po nových zá~itcích. Pok

dospívající u~ívá návykové látky, tak se �innost projeví na jeho chování, napZíklad 

skrytými kamarády, neklidem, porubováním pravidel, ztrátou zájmu o n�co, co ho dZíve 

naplIovalo, kráde~í a �astým zatajováním a lhaním. ©

Zppsoby chování v adolescenci

Napodobování dosp�lých mnoha zppsobp chování u adolescentp. U

varianty dochází ke konzumaci alkoholu a u~ití dalbích návykových látek z dpvodu pocitu 

dosp�losti. Dosa~ení autonomie má za cíl odpoutat dospívajícího od jeho rodiny, avbak 

adolescent, který se chová rizikov�, nabývá pZesv�d�ení, ~e je schopen realizovat 

rozhodnutí, která nejsou vázána na názorech ostatních lidí, to mp~e mít za následek spojitost 

ý od dosp�lých se mp~e projev

porubování norem a oblékání. Jedinec hledá oporu u jeho pZátel, kteZí prochází stejným 

je dalbím zppsobem chování, který mp~e 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

rizikovými �iny nebezpe�né Zízení auta. 

období dospívání se mp~e projevit na pZekra�ování limitp, jeliko~ se jedinec 

sna~í odpoutat od nukleární rodiny z dpvodu dosa~ení své vlastní identity. To má za následek 

nedodr~ování pravidel a upZednostIování svých vlastních potZeb, které se mp~e projevit 

nerespektování rodinných tradic �i u~ívání drog. Adolescenti mají v oblib� 

nových zá~itkp, tím pádem mají potZebu objevovat nové emoce a fyzický vjemy. PZichází 

uv�dom�ní si vlastní kontroly, kterou ji~ nemají v rukou rodi�e, nýbr~ oni. Tím pádem 

mají ve zvyku uskute�Iovat riskantní v�ci, aby dali najevo svoji schopnost zvládnout rpzné 

situace a pZevzít za n� zodpov�dnost. Adolescenti, kteZí pocieují neúsp�ch vp�i po~adavkpm, 

ich rodi�e, mají tomu jim ve v�tbin� pZípadp 

dopomáhají návykové látky. Dalbím dpvod u~ívání návykových látek u dospívajících je 

potZeba , která je podpoZena a uleh�ena konzumací alkoholu 

dalbími druhy omamný obdobím, je dple~ité 

sdílení zá~itkp a emocí

, jako~to mp~e být sdílení 

cigarety, agrese a konzumace alkoholu. Je typické, ~e adolescent 

kamarádp, které je mnohdy rizikové, tím pádem se vystavuje nebezpe�ným situacím, 

ý trolu. Adolescenti se obvykle chovají rizikov� pouze z dpvodu, aby 

zjistili, co se stane, pokud pZesáhnou stanovenou hranici zppsob chování 

zkoumání reakcí a limitp. U mláde~e je typické, ~e

ne~ jaké preferují jejich rodi�e. Nacházejí inspiraci u pZátel

3

ve smyslu u~ívání návykových látek

pZedcházení vzniku rizikového chování

zdravotní, sociální, výchovné �i vzd�lávací intervence, která má za úkol pZedcházet 

�i ý

Rodi�e mají zásadní vliv na své d�ti a mohou tak ovlivnit jejich rozhodnutí za�ít s kouZením. 

Je klí�ové, aby rodi�e pZedstavovali pro své d�ti pozitivní vzor tím, ~e mají negativní postoj 

ke kouZení nebo neu~ívají tabák doma, aby nedocházelo k ohro~ení dít�te pasivním 

kouZením. Dple~ité je takté~ podporovat sebev�domí d�tí a zajímat se o jejich volný �as 

kamarády. Je nezbytné, aby d�ti byly dpkladn� informovány o bkodlivých ú�incích 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

kouZení, a rodi�e mají klí�ovou úlohu v upozorIování na následky, jako jsou nemoci, 

infarkty, rakoviny, stárnutí kp~e, impotence a zápach z

pZedcházení rizikovému chování, ve smyslu u~ívání návykových látek, je dple~itá 

prevence, která by m�la zahrnovat:

" dostate�nou informovanost d�tí o bkodlivosti,

" rodi�e, kteZí jsou nekuZáckým vzorem,

" zabezpe�ený pZístup k ní dít� nedostalo,

"

" kontrolu týkající se dodr~ování pravidel pZi prodeji,

" ochranu d�tí a dalbích osob pZed pasivním zppsobem kouZení,

"

Zahájení prevence vp�i návykovým látkám probíhá ji~ v brzkém v�ku. V období, kdy dít� 

jebt� neprojevuje zájem o alkohol a nikotin. Dpraz je kladen na výchovu a celkový ~ivotní 

styl. Je st�~ejní, aby m�li rodi�e vybudovanou vzájemnou dpv�ru se svým potomkem

Jedinec si musí být v�dom rodinným zázemím, jistotou a bezpe�ím. K pZedcházení 

rizikového chování dopomáhá spole�n� strávený �as s rodinou, realizování spole�ných 

aktivit, tím pramenící spole�né zá~itky, které dopomáhají k ý ý

nímu vyu~ití volného �asu a posilují respekt u dít�te vp�i rodi�pm. Je nutné, aby rodi� 

dostate�n� informoval potomky o bkodlivosti návykových látek a upozornil je na skute�nost, 

~e u dosp�lých jedincp jsou jiná pravidla a normy ne~ u d�tí. Nicmén� se u rodi�p o�ekává, 

~e budou dodr~ovat jisté hranice malé míZe, stZízlivost 

b�hem Zízení dopravního prostZedku, nenabízení alkoholu dít�ti, uchování alkoholu 

bezpe�ném a dít�tem nepZístupném míst�. Je nutné ~ovat, jeliko~ d�ti 

pZebírají vzorce chování od svých rodi�p. (Machová, Kubátová, 2016, s. 733

Pokud rodi� konzumuje ve velké míZe alkohol, ohro~uje dít� nepZetr~itým stresem, 

zanedbanou rodi�ovskou pé�í, rozpadem rodiny, zneu~íváním �i týráním. Dalbím dpsledkem 

je jejich zranitelnost, ae u~ v



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

PRAKTICKÁ ÁST



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

METODOLOGIE VÝZKUMU

V diplomové práci se zabýváme u~íváním nikotinu a alkoholu u adolescentp ve Zlínském 

kraji. U mladistvých zjibeujeme míru závislosti na nikotinu a míru závislosti na alkoholu. 

Dále zjibeujeme, v jaké míZe u~ívají adolescenti alkohol a nikotin v závislosti na pohlaví. 

ZároveI chceme zjistit, jaká je souvislost mezi u~íváním alkoholu a nikotinu u adolescentp. 

Obsahem této kapitoly je vymezení výzkumného problému a stanovení výzkumný cílp. 

Následn� si stanovíme výzkumné otázky a hypotézy. Dále se budeme soustZedit na pojetí 

výzkumu, na výzkumný soubor a nástroj. Zppsobem zpracování dat se budeme zabývat 

na konci této kapitoly.  

ý ý

eská republika zpstává v mezinárodním m�Zítku mezi zem�mi, které mají velkou spotZebu 

alkoholu a nikotinu. Mp~eme to vy�íst z výsledkp reprezentativního betZení o u~ívání 

alkoholu v rámci eské republiky (NAUTA), které ka~dý rok publikuje Státní zdravotní 

ústav. (Nabe zdravotnictví, ©2023) 

Pití alkoholu má silný vztah ke kouZení. PZi u~ívání alkoholu a u~ívání cigaret se zdravotní 

rizika v organismu násobí. Po�et u~ivatelp nikotinových sá�kp se rapidn� zvybuje. Mladbí 

populace �ím dál �ast�ji vyhledávají alternativy v podob� t�chto výrobkp, ani~ by pZed tím 

pou~ívali klasické cigarety. (Ministerstvo Zdravotnictví eské republiky, ©2023) 

Nejpo�etn�jbí skupinou u~ivatelp nikotinových sá�kp jsou nejmladbí v�kové skupiny 

od 15 do 24 let. V roce 2022 doblo k nárpstu od roku 2020 ze 6,3 % na 9,0 %. (SZU, ©2023) 

InfluenceZi neboli vlivní lidé, kteZí ppsobí zejména na sociální síti Instagram, propagují 

nikotinové sá�ky prostZednictvím placené spolupráce. Pro dospívající jsou vzorem, který 

cht�jí napodobit. Dalbím faktorem u~ívání je sociální tlak vrstevníkp, kdy u~ivatel kopíruje 

chování skupiny. (Kulhánek, ©2024) 

U~ivatele nikotinových sá�kp je náro�né odhalit. Rodi� �i pedagogický pracovník 

bez podezZení nepozná, zda dít� tento výrobek u~ívá. Nikotinové sá�ky nemají specifickou 

vpni a po aplikaci jsou takZka neviditelné.  

Výzkumný problém je stanoven na míru rizikového u~ívání nikotinu a alkoholu 

u adolescentp.  

Po�ítáme se zkreslením výsledkp z dpvodu mo~ných l~ivých výpov�dí. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Stanovení výzkumných cílp

Hlavním výzkumným cílem nabí diplomové p >zjistit míru rizikového u~ívání 

nikotinu a alkoholu u adolescentp <
Díl�í výzkumné cíle:

Zjistit míru závislosti na alkoholu u adolescentp. 

Zjistit míru závislosti na nikotinu u adolescentp. 

Zjistit míru u~ívání alkoholu v

souvislost mezi mírou u~ívání alkoholu v

souvislost mezi mírou u~ívání alkoholu v

Zjistit míru u~ívání nikotinu v

souvislost mezi mírou u~ívání nikotinu v

souvislost mezi mírou u~ívání nikotinu v

Zjistit souvislost mezi u~íváním alkoholu a nikotinu u adolescentp.

H0: Mezi u~íváním alkoholu a nikotinu neexistuje souvislost.

Diplomová práce zjibeuje, jakou formu nikotinu adolescenti nejvíce preferují, kolik cigaret 

a nikotinových sá�kp za den u~ijí, v jaké �ásti dne nej�ast�ji u~ívají nikotin a za jak dlouho 

po probuzení si zapálí první cigaretu �i aplikují nikotinový sá�ek. Dále se sna~íme odhalit, 

jakou cigaretu nebo nikotinový sá�ek si nejvíce vychutnají a zda mají problém s

nikotinu na takových místech, kde je jeho u~ívání zakázané nebo zda u~ívají nikotin, i kdy~ 

Dále chceme zjistit, jestli adolescenti Zídí dopravní prostZedky pod vlivem alkoholu, zda 

dpvodu uvoln�ní a jestli pijí o samot�. Zajímá nás takté~ , jestli utrp�li 

ztrátu pam�ti pZi konzumaci alkoholu, zda byli n�kým upozorn�ni na nadm�rnou konzumaci 

nebo se dostali do potí~í kvpli �innosti. 

ý ý

Ve výzkumu jsme si stanovili hlavní výzkumnou otázku >Jaká je míra rizikového u~ívání 
nikotinu a alkoholu u adolescentp <.

Díl�í výzkumné otázky a hypotézy:

Jaká je míra závislosti na alkoholu u adolescentp? 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Jaká je míra závislosti na nikotinu u adolescentp? 

Jaká je míra u~ívání alkoholu v

souvislost mezi mírou u~ívání alkoholu v

souvislost mezi mírou u~ívání alkoholu 

Jaká je míra u~ívání nikotinu v

souvislost mezi mírou u~ívání nikotinu v

souvislost mezi mírou u~ívání nikotinu v

Jaká je souvislost mezi u~íváním alkoholu a nikotinu u adolescentp?

H0: Mezi u~íváním alkoholu a nikotinu neexistuje souvislost.

HA: Mezi u~íváním alkoholu a nikotinu existuje souvislost.

ý

Pro zjibt�ní rizikového u~ívání nikotinu a alkoholu u adolescentp jsme zvolili 

kvantitativní výzkum, jeliko~ chceme zmapovat 

Jeliko~ je u~ívání návykových látek u nezletilých zakázané a mnohdy 

musíme po�ítat s kreslením výsledkp z dpvodu l~ivých odpov�dí. 

Dále chceme ov�Zit u~ívání alkoholu a nikotinu v

u~ívání alkoholu s u~íváním nikotinu u adolescentp. Pro ov�Zení prvních dvou hypotéz 

vyu~ijeme test chí , jeliko~ se jedná o testování závislosti mezi ordinální prom�nnou 

(alkoholová závislost, nikotinová závislost) a nominální prom�nnou (pohlaví). U tZetí 

hypotézy vyu~ijeme Spearmanpv koeficient, jeliko~ je vhodný pro testování závislosti dvou 

ordinálních prom�nných (alkoholová závislost, nikotinová závislost)

ý ý

Základní soubor se skládá z adolescentp ze Zlínského kraje. Podle Krajské správy SÚ 

ve Zlín� nyní navbt�vuje stZední bkolu 25 826 studentp.  

Závislost u adolescentp vzniká mnohem rychleji ne~ u dosp�lých. Problém je také v tom, 

~e mp~e docházet k v�tbímu riziku otrav, jeliko~ mají dospívající menbí toleranci, tedy neví, 

kdy mají dost a mají potZebu více riskovat. (Nebpor, 2000) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Do výb�rového souboru byli zvoleni adolescenti ve v�ku 14317 let, jeliko~ v tomto v�ku 

adolescent ukon�uje své základní vzd�lávání a nastupuje na vzd�lávání dalbí. Hranice 17 let 

byla stanovena z dpvodu toho, ~e od 18 let je alkohol a nikotin v nabem stát� legální.  

eská spole�nost je ke konzumaci alkoholu velice liberální, a�koliv je jeho podání 

nezletilým osobám trestní. Ji~ v 80. letech tZetina adolescentp od 15 do 18 let po~ila alkohol 

alespoI jedenkrát týdn�, pouhých 17 % této v�kové skupiny zcela abstinovalo. Výsledky 

pozd�jbích výzkump byly takZka stejné, pro konzumaci alkoholu hranice 18 let není 

pro dospívající bariérou. Výjimkou není ani kouZení. Z výsledkp studie z roku 2000 má 

zkubenost s kouZením pZed 15. rokem 29 % dotazovaných a 40 % stZedobkolákp u~ívá 

nikotin ka~dodenn�. (Macek, 2003, s. 1113112) 

Výb�rový výzkumný soubor byl cílený na Zlínský kraj z dpvodu vysokého indexu závislosti. 

Nabím cílem bylo oslovit co nejvíce d�tí. Bohu~el se nám nepodaZilo zaru�it 100% 

návratnost, i kdy~ byla domluva s Zediteli �i jinými pracovníky základních a stZedních bkol 

bezproblémová, n�kteZí respondenti se rozhodli dotazník nevyplIovat. Z celkového po�tu 

719 rozeslaných dotazníkp je vypln�ných 551, celková úsp�bnost vypln�ní dotazníku je tedy 

76,6 %. Z celkového po�tu dotazovaných bylo 336 (61 %) dívek a 215 (39 %) chlapcp. 

ý ý

Pro ú�ely nabeho výzkumu jsme pou~ili dva standardizované dotazníky, které se zam�Zují 

PZíloha P I: Dotazník Úvodní �ást nabeho dotazníku 

identifika�ních údajp, jako je v�k a pohlaví respondenta. Výzkumný nástroj se 

celkov� skládá z polo~ek a jeho vypln�ní trvá p�t minut. Dotazníky byly vytvoZeny 

elektronické podob� a rozeslány pZes aplikaci Survio. Jeliko~ jsme se vydali 

byla zaru�ena zcela úplná anonymita dotazníkp. skute�nost jsme 

respondentpm zdprazIovali, abychom pZedcházeli l~ivým odpov�dím z dpvodu citlivého 

tématu. Po pZedchozí e mailové nebo osobní domluv� nám byla poskytnuta mo~nost odeslat 

dotazníky pZíslubným u�itelpm, kteZí je zprostZedkovali svým ~ákpm a studentpm. 

, jeho~ autorem je Dr. John Knight, klade za cíl identifikovat adolescenty 

vysokou mírou rizikového chování pZi intoxikaci, dále hodnotí nyn�jbí stav jedince 

odkrývá �asné znaky závislosti, která souvisí s u~íváním alkoholu. 

pro d�ti a dospívající, eventuáln� pro mladé dosp�lé, u kterých hrozí riziko problémového 

u~ívání návykových látek. Výhodou dotazníku RAFFT je jeho nenáro�né a pon�kud rychlé 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

vypln�ní. Dotazník probel testováním na �eské populaci dospívajících. (Klinika adiktologie, 

©

Dotazník se orientuje na �tyZi oblasti zam�Zení: ©

Jel/a jsi n�kdy v aut� �i na motorce Zízené n�kým pod vlivem 

alkoholu anebo jsi n�kdy Zídil/a motocykl pod vlivem 

Napil/a ses n�kdy alkoholu, aby ses uvolnil/a, m�l/a ze sebe lepbí 

abys dobZe zapadl/a mezi kamarády? 

Pil/a jsi n�kdy alkohol, kdy~ jsi byl/a o samot�?

Stalo se ti n�kdy, ~e jsi zapomn�l/a, co jsi d�lal/a, kdy~ ses napila 

Yekl ti n�kdo z kamarádp, ~e bys m�l/a omezit své pití?

Dostal/a ses n�kdy do obtí~í, kdy~ jsi pil/a alkohol?

Oblasti zam�Zení CRAFFT dotazníku

potZebujeme se�íst kladné odpov�di

©

Zíle~itostné u~ívání

3 bkodlivé u~ívání

3

ý ý nabí diplomové práci je Fagerströmpv test 
, jeho~ autory jsou Heatherton, Kozlowski, Frecker a Fagerström. 

Pou~ití dotazníku se orientuje na snadné posouzení a zhodnocení závislosti adolescentp 

nikotinu. Výhodou dotazníku je jeho akceptovatelnost ze strany respondentp, tím pádem 

poskytuje vysokou návratnost odpov�dí. Dotazník se skládá ze 6 polo~ek

orientované na u~ívání nikotinu e ka~dé otázce jsou pZirazeny dv� a~ �tyZi odpov�di, které 

mají rpzný po�et bodp. ©



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

©
3 Velmi nízká nebo ~ádná závislost

3

5 bodp StZední závislost

37 bodp

310 bodp

Zppsob zpracování dat

rámci zppsobu zpracování dat jsme si nejprve vytvoZili datovou tabulku v

Excel. Následn� jsme u ka~dého respondenta provedli vyhodnocení závislosti na alkoholu 

(tabulka �. 4) a nikotinu (tabulka �. 5). Údaje, které byly zjibt�ny, jsme následn� zpracovali 

do tabulek a grafp z dpvodu lepbí pZehlednosti. Ke zjibt�ní deskriptivních otázek �. 1 (Jaká 

je míra závislosti na alkoholu u adolescentp) a �. 2 (Jaká je míra závislosti na nikotinu 

adolescentp) jsme vyu~ili popisnou statistiku. 

ý �. 3 ( Jaká je míra u~ívání alkoholu v závislosti na pohlaví) a �. 4

Jaká je míra u~ívání nikotinu v jsou rela�ní, jeliko~ se zam�Zují 

na vztah mezi dv�ma prom�nnými. Pro ov�Zení hypotéz jsme vyu~ili statistickou metodu, 

kvadrát. Nejprve jsme si vbak vytvoZili kontingen�ní tabulky na základ� 

ý

Výzkumná otázka �. 4 je rela�ní a zjibeuje souvislost mezi u~íváním alkoholu a nikotinu 

(H3: Jaká je souvislost mezi u~íváním alkoholu a nikotinu u adolescentp). Pro testování 

stanovit nulovou a alternativní hypotézu. Následn� jsme vyu~ili 

Spearmanpv koeficient, který nám udává statistickou závislost mezi dv�ma veli�inami.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ANALÝZA DAT

Cílem této kapitoly je vyhodnocení výsledkp, které jsme získali z dotazníkového betZení. 

Dotazník jsme si rozd�lili na dv� �ásti. První �ást obsahuje identifika�ní polo~ky, které jsme 

si ji~ vyhodnotili výbe. Druhá �ást dotazníku se zam�Zovala na závislost adolescentp 

Polo~ka v dotazníku �. 3: V jaké form� u~íváa nikotin? 

Absolutní �etnost Relativní �etnost (%)

Nikotinové sá�ky

Polo~ka �. 3

polo~ky jsme zjibeovali, jaká je nej�ast�jbí forma dodání nikotinu do t�la 

adolescentp. Na otázku odpov�d�lo 338 nezletilých, kteZí u~ívají

pravideln� výsledkp je zZejmé, ~e nejoblíben�jbí formou jsou elektronické cigarety

197 (58 %) respondentp. Klasické cigarety u~ívá 87 (23 %) dospívajících 

pom�rn� novou alternativu, jako jsou nikotinové sá�ky, si oblíbilo 65 (19 %) nezletilých. 

Rozd�lení v�kový dle formy u~ívání nikotinu:

Nikotinové sá�ky Absolutní �etnost Relativní �etnost (%)

U~ivatelé nikotinových sá�kp v závislosti na v�ku

Ze 65 u~ivatelp nikotinových sá�kp se stali nejpo�etn�jbí v�kovou skupinou adolescenti 

v�ku , nicmén� druhou nejvíce zastoupenou v�kovou skupinou jsou jedinci, 

kteZí dosáhli . Mp~eme si vbimnout, ~e rozdíl v u~ívání nikotinových sá�kp 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

mezi sedmnáctiletými a �trnáctiletými jedinci není tak markantní

respondentp ve v�ku 15 let Nejmenbím v�kovým seskupením u~ivatelp 

ve v�ku 16 let 

Absolutní �etnost Relativní �etnost (%)

U~ivatelé elektronických cigaret v závislosti na v�ku

Elektronické cigarety preferuje 106 (54 %) respondentp ve v�ku let. Druhou po�etnou 

skupinou u~ivatelp elektronických cigaret jsou dospívající, kteZí dovrbili 

stejném míst� se umístili respondenti ve v�ku 14 

Absolutní �etnost Relativní �etnost (%)

U~ivatelé klasických cigaret v závislosti na v�ku

Ve Zlínském kraji u~ívá ve v�ku let 45 (59 %) respondentp klasické cigarety. 

adolescenti u~ívají klasické cigarety v po�tu 18 (24 %) respondentp. mén� po�etnou 

skupinou u~ivatelp klasické formy cigaret se stali dospívající ve v�ku 15 let, 

%) osob ozna�ilo u~ívání nikotinu. O jednoho respondenta výbe vlastní 

ý respondentp. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka v dotazníku �. : Kolik cigaret/nikotinových sá�kp u~ijea za den?

Absolutní �etnost Relativní �etnost 

Více ne~ 25

3

3

Mén� ne~ 1

Polo~ka �. 

tabulka poskytuje ucelený pZehled o frekvenci kouZení cigaret �i u~ívání 

nikotinových sá�kp mezi adolescenty. Nejpo�etn�jbí skupinou jsou dospívající, kteZí u~ívají 

nikotin minimáln� �i vpbec tabulky lze vy�íst, ~e odpov�� zvolilo 430 (78 %) 

respondentp. Dalbí po�etnou skupinou jsou adolescenti, kteZí u~ívají cigarety nebo 

nikotinové sá�ky do patnácti kusp edná se konkrétn� o 83 (15 %) dotazujících. Na kategorii 

325 cigaret �i nikotinových sá�kp odpov�d�lo 26 (5 %) respondentp. Z lky je zZetelné, 

~e nejmenbí skupinou jsou dospívající, kteZí u~ívají denn� nikotin ve vysoké míZe, jako je 

více ne~ 25 cigaret �i nikotinových sá�kp odpov�� zvolilo pouze 12 (2 %) 

ý

Polo~ka v dotazníku �. : U~íváa nikotin víc b�hem prvních dvou hodin po probuzení 

ne~ ve zbytku dne? 

Absolutní �etnost Relativní �etnost

Polo~ka �. 

polo~ka v dotazníku se zam�Zuje na vzorec u~ívání nikotinu v prpb�hu dne a zjibeuje, 

zda jedinec má tendenci kouZit nebo u~ívat nikotin intenzivn�ji b�hem ranních hodin 

probuzení ne~ ve zbytku dne. Pokud jedince u~ívá nikotin více b�hem dvou hodin 

probuzení, nazna�uje to mo~nou závislost na návykové látce. 

~e na druhou polo~ku v dotazníku respondenti pZevá~n� odpov�d�li negativn�, a to 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

celkovém po�tu 489 (89 %) osob. Menbí �ást dotazovaných odpov�d�l kladn�,

po�tu 62 (11 %) respondentp. 

Polo~ka �. u~íváa nikotin?

Absolutní �etnost Relativní �etnost (%)

Za déle ne~ 30 minut, ale 

pZed polednem

Odpoledne nebo ve�er

Polo~ka �. 

tabulka poskytuje informace o �asovém okam~iku, kdy respondenti za�ínají u~ívat 

418 (76 %) dotazujících zvolilo odpov�� odpoledne nebo ve�er

skute�nost nazna�uje, ~e v�tbina respondentp neza�íná s u~íváním nikotinu ihned 

probuzení, nýbr~ v pozd�jbí �ásti dne. Za déle ne~ 30 minut, ale pZed polednem u~ívá 

výsledek nás informuje o tom, ~e n�kteZí adolescenti 

mají tendenci odlo~it u~ívání nikotinu po probuzení a vy�kat ur�itou dobu. Do 3

probuzení u~ije nikotin 75 (14 %) mladistvých skupina zahrnuje jedince, kteZí 

vy~adují návykovou látku ihned po probuzení. 

Polo~ka �. Kterou cigaretu nebo nikotinový sá�ek si nejvíce vychutnáa? 

Absolutní �etnost Relativní �etnost (%)

Tu pZed polednem

nebo ve�er

Polo~ka �. 7

tabulky je zZejmé, ~e pro 452 (82 %) adolescentp je nejpreferovan�jbí cigaretou odpoledne 

�i ve�er. První ranní cigareta nabla zalíbení u 72 (13 %) respondentp. Pouhá skupinka 27 

%) mladistvých nabla preferenci u pZedpolední cigarety �i nikotinového sá�ku. 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka v dotazníku �. 8: Je pro tebe obtí~né neu~ívat nikotin tam, kde to nejde?

Absolutní �etnost Relativní �etnost (%)

Polo~ka �. 8

ý tabulky, nám poskytují informace o obtí~nosti 

respondentp s situacích, ve kterých nelze kouZit �i u~ívat nikotinový 

sá�ek. 475 (86 %) dotazovaných uvedlo, ~e �i obtí~i nekouZit, 

neu~ívat nikotin na místech, kde je to ne~ádoucí �i zakázané. 76 (14 %) respondentp 

potvrzuje obtí~e spojené s situacích, kde to není mo~né. 

adolescentp mp~e mít vybbí úroveI závislosti na návykové látce nebo mp~e mít potí~e 

ur�itých situací

Polo~ka �. 9: U~íváa nikotin, i kdy~ jsi nemocný a v�tainu dne strávía v

Absolutní �etnost Relativní �etnost (%)

Polo~ka �. 9

konstatovat, ~e ne v�tbí po�et respondentp neu~ívá nikotin b�hem nemoci

edná se o 442 (80 %) mladistvých. Kladnou odpov�� zvolilo 109 (20 %) adolescentp

mp~e ukazovat na silnou závislost na nikotinu, která pZetrvává i v obtí~ných situací



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �. 10: Jel/a si n�kdy v aut� �i na motorce Zízené n�kým pod vlivem alkoholu

nebo si n�kdy Zídil/a dopravní prostZedek pod vlivem alkoholu?

Absolutní �etnost Relativní �etnost (%)

Polo~ka �. 10

tabulky jsme zjistili, ~e 78 (14 %) adolescentp nasedlo do dopravního prostZedku, 

který byl ovládán �lov�kem, který byl pod vlivem alkoholu nebo ho dokonce oni sami Zídili. 

Nicmén� v�tbí �ást respondentp, konkrétn�ji 473 (86 %), uvedlo s ý

Polo~ka �. 11: Napil/a ses n�kdy alkoholu, aby ses uvolnil/a, m�l/a ze sebe lepaí 
aby si dobZe zapadla mezi kamarády?

Absolutní �etnost Relativní �etnost (%)

Polo~ka �. 11

Zde si mp~eme vbimnout, ~e více jak polovina, tedy 337 (61 %) adolescentp konzumuje 

dpvodu takového, aby se uvolnili, m�li ze sebe lepbí pocit

Polo~ka �. 12: Pil/a si n�kdy alkohol, kdy~ si byl/a o samot�?

Absolutní �etnost Relativní �etnost (%)

Polo~ka �. 12

polo~ky v dotazníku jsme zjibeovali, zda adolescenti konzumují alkohol

pZítomnosti ostatních lidí. Na odpov�d�lo 364 (66 %) mladistvých záporn�

o mp~e zna�it mo~nou rezistenci vp�i konzumaci alkoholu jako zppsobu relaxace, nicmén� 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

jak mp~eme v tabulce vid�t, 187 (34 %) jedincp nemá problém s

látky o samot�

Polo~ka �. 13: Stalo se ti n�kdy, ~e si zapomn�l/a, co si d�lal/a, kdy~ ses napil/a 

Absolutní �etnost Relativní �etnost (%)

Polo~ka �. 13

tabulka nás informuje o ztrát� pam�ti kvpli konzumaci alkoholu. Jak si mp~eme 

vbimnout, tak 218 (40 %) respondentp uvedlo, ~e se setkali se ztrátou pam�ti z dpvodu 

skute�nost mp~e signalizovat problém spojený s nadm�rným 

u~íváním návykové látky. Zapomenutí na událost nebo �innost nazna�uje, ~e jedinec 

ztratil kontrolu nad svým chováním a jednáním, co~ je ~ivotu nebezpe�né. Ovbem v�tbí �ást 

tvrdí, ~e ztrátu pam�ti kvpli alkoholu neprod�lali. 

Polo~ka �. 14: Yekl ti n�kdo z rodiny �i kamarádp, ~e bys m�l/a omezit své pití?

Absolutní �etnost Relativní �etnost (%)

Polo~ka �. 14

polo~ky v dotazníku jsme zjibeovali, zda si vbímají nadm�rného pití adolescentp jiné 

osoby. Podle výpov�dí mp~eme konstatovat, ~e 89 (16 %) respondentp 

jinými jedinci o skute�nosti, ~e by m�li omezit svou konzumaci alkoholu, nicmén� v�tbí 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Polo~ka �. 15: Dostal/a si se n�kdy do obtí~í, kdy~ si konzumoval/a alkohol?

Absolutní �etnost Relativní �etnost (%)

Polo~ka �. 15

Tabula výbe nás informuje, zda se respondenti dostali do nepZíjemné situace kvpli 

konzumaci návykové látky. Jak si mp~eme vbimnout, tak 442 (80 %) dospívajících 

informuje o faktu, ~e se do obtí~né situace nikdy kvpli alkoholu nedostali, avbak zbylých 

20 %) ú�astníkp výzkumu zkubenost 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

INTERPRETACE DAT 

Nyní, kdy~ máme vyhodnoceny vbechny potZebné polo~ky v

mp~eme soustZedit na výzkumné otázky a ov�Z

Výzkumná otázka �. 1: Jaká je závislost adolescentp na nikotinu?

Abychom mohli ur�it celkovou závislost na nikotinu, bylo nutné vyhodnotit scóre závislosti 

u ka~dého jednotlivého respondenta, 

nikotinové závislosti. Výsledky jsme si zapisovali do excelové tabulky a následn� 

Graf �. 

nás informuje o závislosti adolescentp na návykové látce zvané nikotin. Jak 

mp~eme vid�t, tak 404 (73 %) respondentp není závislých na nikotinu

velmi nízká závislost, která se neprojevuje abstinen�ními pZíznaky. Nízkou závislost 

mp~eme zpozorovat u 61 (11 %) dotazovaných. závislost je nízká, nicmén� se objevují 

první abstinen�ní pZíznaky. Je vhodné, aby dospívající u formy závislosti skon�ili 

u~íváním nikotinu, jeliko~ je zatím mo~né relativn� snadné odvykání. U stZedního stupn� 

závislosti si mp~eme vbimnout 24 (5 %) respondentp, kteZí jsou ji~ na nikotinu

zcela b�~né, ~e se setkávají s abstinen�ními pZíznaky a lé�ba ji~ vy~aduje siln�jbí 

nikotinovou náhradu. Adolescentp s

Jedinci ztrácí kontrolu nad svým u~íváním a existuje tu hrozba velmi záva~ných zdravotních 

problémp. Posledním stupn�m závislosti je velmi vysoká závislost, která postihuje 28 (5 %) 

respondentp. Osoby s závislostí ztrácí vebkerou kontrolu nad u~íváním nikotinu. 

404

61

24 34 28

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Velmi nízká nebo

�ádná závislost
Nízká závislost StYední závislost Vysoká závislost Velmi vysoká

závislost

Závislost adolescento na nikotinu



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Úsp�bnost lé�by je velmi nízká, jeliko~ se objevují nepZíjemné abstinen�ní pZíznaky, 

u~ívání alkoholu. (Klinika adiktologie, ©

Výzkumná otázka �. 2: Jaká je závislost adolescentp na 

Abychom zjistili odpov��, individuáln� vyhodnotit u ka~dého respondenta scóre 

závislosti. Výsledky jsme si zapisovali do excelové tabulky a následn� vyhodnotili podle 

Graf �. 

se zabývá závislostí adolescentp na alkoholu. 148 (27 %) respondentp nejeví 

~ádné znaky závislosti na zmín�né návykové látce. PZíle~itostná konzumace alkoholu je 

obvyklá pro 120 (22 %) dospívajících. Nejv�tbím po�tem respondentp zna�n� disponuje 

bkodlivé u~ívání alkoholu, co~ praktikuje 188 (34 %) nezletilých. Nicmén� 95 (17 %) 

ý

148

120

188

95

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Nejedná se o

závislost

PYíle�itostné u�ívání akodlivé u�ívání Závislost

Závislost adolescento na alkoholu



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Výzkumná otázka �. 3: Jaká je míra u~ívání

u~ívání

u~ívání

~ena mu~

Velmi nízká nebo ~ádná

StZední

Kontingen�ní tabulka a chí

kontingen�ní tabulce vybla s

desetinná místa 0,002, tj. ni~bí ne~ zvolená hladina významnosti 0,05. Nulová hypotéza byla 

zamítnuta ve prosp�ch alternativní hypotézy. Na hladin� významnosti 0,05 byla p

závislost míry u~ívání nikotinu na pohlaví. U ~en bylo zjibt�no vybbí zastoupení kategorií 

velmi nízká nebo �ádná stYední , zatímco u mu~p bylo zjibt�no vybbí zastoupení 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Graf �. 

Výzkumná otázka �. 4: Jaká je míra závislosti na alkoholu v

u~ívání

u~ívání

~ena mu~

PZíle~itostné u~ívání

akodlivé u~ívání

Kontingen�ní tabulka a chí

kontingen�ní tabulce vybla s

desetinná místa 0,035, tj. ni~bí ne~ zvolená hladina významnosti 0,05. Nulová hypotéza byla 

zamítnuta ve prosp�ch alternativní hypotézy. Na hladin� významnosti 0,05 byla p

závislost míry u~ívání alkoholu na pohlaví. U ~en bylo zjibt�no vybbí zastoupení kategorií 

75%

10%
5% 7%

2%

70%

13%

3% 5%
9%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Velmi nízká nebo

�ádná
Nízká StYední Vysoká Velmi vysoká

Nikotinová závislost dle pohlaví

�ena mu�



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

akodlivé u�ívání, zatímco u mu~p bylo zjibt�no vybbí zastoupení 

pYíle�itostné u�ívání

Graf �. 

Výzkumná otázka �. 5: Jaká je souvislost mezi u~íváním alkoholu a nikotinu 

adolescentp? 

H0: Mezi u~íváním alkoholu a nikotinu neexistuje souvislost.

HA: Mezi u~íváním alkoholu a nikotinu existuje souvislost.

Spearmanpv korela�ní koeficient a test nezávislosti

hodnota testu nezávislosti zalo~eném na Spearmanov� koeficientu poZadové korelace 

vybla s ohledem na 3 desetinná místa 0,000, tj. ni~bí ne~ zvolená hladina významnosti 0,05. 

Nulová hypotéza byla zamítnuta ve prosp�ch alternativní hypotézy. Na hladin� významnosti 

kladné hodnot� korela�ního koeficientu (0,46) se jedná o pZímou závislost. Hodnota 

korela�ního koeficientu je mezi 0,3 a 0,5 edná se tedy o stZední intenzitu závislosti. 

Celkov� lze tedy interpretovat, ~e s stoucí mírou alkoholové závislosti je ve stZední 

intenzit� závislosti spojena rostoucí míra nikotinové závislosti. Na základ� následujícího 

30%

19%

37%

14%

24% 24%

31%

22%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Nejedná se o

závislost

PYíle�itostné u�ívání akodlivé u�ívání Jedná se o závislost

Alkoholová závislost dle pohlaví

�ena mu�



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

krabicového grafu je mo~né pozorovat, ~e s

spojeny rostoucí hodnoty poZadových statistik nikotinové závislosti.

Graf �. Souvislost mezi u~íváním alkoholem a nikotinem

nejedná se o závislost
pYíle�itostné u�ívání

akodlivé u�ívání
jedná se o závislost

alkoholová závislost

velmi nízká nebo �ádná

nízká

stYední

vysoká

velmi vysoká

ni
ko

tin
ov

á 
zá

vi
sl

os
t



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

DISKUSE

rámci empirické �ásti diplomové práce byl uskute�n�n kvantitativní výzkum, ve kterém 

jsme se soustZedili na výskyt na nikotinu a alkoholu u adolescentp ve Zlínském 

nyn�jbí kapitole budou diskutovány výsledky výzkumu ve vztahu k ý ý

ý

dolescentp ve Zlínském kraji jsme zjibeovali pohlaví, v�k, formu u~ívání nikotinu

frekvenci jeho u~ívání. Dále jsme zjibeovali, ve které �ásti dne si nej�ast�ji zapalují 

cigaretu �i aplikují nikotinový sá�ek. Následn� nás zajímal ý

u~íváním nikotinu i pZes zdravotní problém prostZedí, 

kde je jeho u~ívání zcela zakázané nebo nemo~né. Poté jsme se soustZedili na konzumaci 

pZípad� nás zajímalo, jestli nezletilí Zídili dopravní prostZedek pod vlivem 

nebo zda byli spolujezdci Zidi�e, který pZed jízdou po~il 

Dále nás zajímalo, jestli adolescenti u~ívají alkohol o samot�, z dpvodu uvoln�ní

utrp�li ztrátu pam�ti kvpli zmín�né návykové látce. ZároveI

je n�kdo z blízkých pZátel �i 

zda se dostali kvpli u~ívání do potí~í. 

Vbechny sledované údaje jsme následn� analyzovali a interpretovali. Jsme si v�dom , ~e nabe 

ý výzkumu, tudí~ nabe výzkumné záv�ry nelze zobecnit a jsou 

platné pouze pro náb výzkumný vzorek. 

Výzkumný soubor prezentovalo 551 adolescentp ve v�ku 14317 let. Soubor byl tvoZen 

(61 %) ~en a 215 (39 %) mu~p. Ve výzkumném souboru pZeva~ovalo ~enské pohlaví 

a v�ková hranice respondentp 17 let. Druhou nej�ast�jbí skupinou byli respondenti 

jeden rok mladbí. Dotazovaným byl zaslán on ý

alkoholu a nikotinu. Kooperace dvou standardizovaných dotazníkp nám 

ur�uje vzájemnou souvislost mezi závislostí na alkoholu a nikotinu. 

Celková závislost adolescentp na nikotinu vyplývá z nabeho výzkumu velmi nízká, nebo 

dokonce ~ádná. Podle celkového vyhodnocení respondentp jsme zjistili, ~e 404 (73 %) 

dotazujících netrpí závislostí na této návykové látce. StZední, vysokou a velmi vysokou 

závislostí trpí 86 (16 %) z celkového po�tu 551 adolescentp.  

Mezi lety 1995 a~ 2019 se výsledky studie ESPAD, která se zabývala u~íváním nikotinu, 

sní~ily z 68 % na 42 %. Nicmén� nová data objevují vysokou míru u~ívání elektronických 

cigaret. Studie se nezabývala obsahem elektronických cigaret, a tím pádem je mo~né, ~e 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

kvpli vysokému obsahu nikotinu v této nikotinové alternativ� by mohla celková spotZeba 

nikotinu u mladistvých, i pZes sní~ené výsledky, nadále stoupat. (EMCDDA, ©2020) 

nabich výsledkp vyplývá, ~e nej�ast�jbí formou u~ívání nikotinu u adolescentp jsou 

zmín�né odpov�� nám ve výzkumném betZení 

%) adolescentp.

eské republice se nám potvrdilo, ~e v

letech stoupá po�et adolescentp, kteZí mnoha pZípadech vyu~ívají nikotinové alternativy. 

roku 2021 vyplývá, ~e mladiství �ím dál více preferují elektronické cigarety ne~

Výsledky nabeho výzkumu nám ukázaly, ~e adolescenti ve v�ku 17 let jsou nejpo�etn�jbí 

skupinou u~ivatelp elektronických cigaret. Jednalo se o 106 respondentp.  

Od roku 2014 se popularita elektronických cigaret u d�tí ve Spojených státech nadále 

zvybuje. Tenhle trend se postupem �asu dostal i do Evropy. Podle Kulhánka (2023) vyzkoubí 

�eské dít� svou první e-cigaretu ve svých 12 a~ 14 letech. Tuto alternativu pZíle~itostn� u~ívá 

a~ 11 % d�tí ve v�ku 13315. Tém�Z polovina nezletilých ve v�ku bestnácti let uvádí 

zkubenosti s elektronickou cigaretou a 17 % ji pravideln� u~ívá. Adolescenti pova~ují 

u~ívání elektronických cigaret za sou�ást moderního stylu a trendu. Sou�ástky 

elektronických cigaret je mo~né kombinovat a upravovat. Ka~dý si tak mp~e svou e-cigaretu 

upravit dle vlastních preferencí, a to napZíklad pomocí internetových stránek �i kamarádp. 

Tato skute�nost mp~e u nezletilých umocnit chápání fenoménu e-cigaret jako >koní�ku< 

nebo ~ivotního stylu. (Kulhánek, ©2023) 

Studie GYTS, která se zam�Zuje na u~ívání tabáku a nikotinových alternativ mezi d�tmi 

ve v�ku 13315 let, informuje o preferenci elektronických cigaret. Jejich u~ívání je 2x a~ 3x 

�ast�jbí ne~ u~ívání klasických cigaret a nikotinových sá�kp. (Chromynová a kol., 2024, 

s. 54) 

Elektronická cigareta nepou~ívá tabák, nýbr~ zahZívá tekutou náplI, která obsahuje nikotin. 

Na trhu mp~eme spatZit velké mno~ství jednorázových e-cigaret a kvpli velké rozmanitosti 

pZíchutí jsou �astým lákadlem pro d�ti a dospívající. (Chromynová a kol., 2024, s. 41) 

Novým trendem nikotinových alternativ se staly nikotinové sá�ky, které obsahují nikotin 

bez tabáku. Jedná se o malé sá�ky, které si jedinec aplikuje obvykle mezi dáseI a horní ret. 

Tato varianta je na �eském trhu dostupná v rpzných pZíchutí a lze si zvolit i obsah nikotinu. 

Regulace nikotinových sá�kp byla zavedena pom�rn� nedávno, a to novelou zákona 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

�. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, ú�innou od 12. 5. 2021. Nicmén� 

a~ od 23. bZezna 2023 je omezen prodej této alternativy d�tem a dospívajícím do 18 let. Tuto 

skute�nost zakotvil zákon �. 59/2023, který novelizoval zákon �. 65/2017 Sb., o ochran� 

zdraví pZed bkodlivými ú�inky návykových látek. (Chromynová a kol., 2024, s. 43) 

Tato regulace vbak zcela nevymýtila u~ívání nikotinových sá�ku u nezletilých, jeliko~ 

z nabeho výzkumu vyplývá, ~e 65 (12 %) dospívajících jsou jejich pravidelní u~ivatelé. 

Nej�ast�jbí skupinou u~ivatelp nikotinových sá�kp se stali sedmnáctiletí adolescenti. 

Nicmén� druhou nejpo�etn�jbí v�kovou skupinou, která u~ívá nikotinové sá�ky, se staly d�ti 

ve v�ku 14 let. Rozdílem t�chto dvou skupin se stali pouze 3 adolescenti.  

Nikotinové sá�ky jsou propagovány dospívajícím prostZednictvím sociálních médií, jako je 

TikTok a Instagram. Nejznám�jbí zna�ka nikotinových sá�kp Lyft, nyní nov� pojmenována 

na Velo, je pZedním sponzorem týmu McLaren Formule 1. (The Conversation, ©2024) 

Dle nabich výsledkp u~ívá klasickou cigaretu 76 (23 %) respondentp. Jedná se a~ o druhou 

nej�ast�jbí formu u~ívání nikotinu. Pokles u~ívání klasických cigaret u adolescentp lze 

vysv�tlit, podle zahrani�ních výzkump, nárpstem míry u~ívání nikotinových alternativ, jako 

jsou napZíklad elektronické cigarety a zahZívaný tabák. (Chromynová a kol., 2020, s. 4) 

V praktické �ásti diplomové práce jsme zkoumali míru u~ívání nikotinu v závislosti 

na pohlaví. Podle výsledkp lze konstatovat, ~e rozdíl existuje. Mu~ské pohlaví m�lo vybbí 

zastoupení ve velmi vysoké závislosti na nikotinu, zatímco ~eny byly po�etn�ji zastoupeny 

v kategorii velmi nízké a~ nulové závislosti.  

Podle Ministerstva zdravotnictví eské republiky (©2023) existuje souvislost mezi 

pohlavím, jeliko~ mezi vbemi u~ivateli nikotinu u~ijí mu~i o tZi cigarety denn� více ne~ ~eny. 

Rozdíl mp~eme spatZit i ve frekvenci u~ívání nikotinu. Do kategorie mén� ne~ 5 cigaret 

denn� spadají ~eny, kde~to spotZeba 25 a více cigaret za den je obvyklejbí pro mu~ské 

pohlaví.  

Tento názor vyvrací studie GYTS, která kategorizuje dívky mezi �asté kuZáky. Oproti 

chlapcpm u~ívají nikotin a~ dvakrát více. Rozdíl spatZují i v elektronických cigaretách, 

jeliko~ dívky daleko �ast�ji upZednostIují elektronické cigarety a zahZívané tabákové 

výrobky, ne~ je tomu tak u opa�ného pohlaví. (Chromynová a kol., 2024, s. 54) 

Nicmén� podle Kulhánka takové pZesv�cení o genderových upZednostIováních 

elektronických cigaret ze strany ~en není pravdivé. Dle srovnání pohlaví jsou elektronické 

cigarety v eské republice více pou~ívány chlapci ne~ dívkami. (Kulhánek, ©2023) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Podle nabich výsledkp vbak z celkového po�tu 197 u~ivatelp e-cigaret pZeva~uje práv� 

~enské pohlaví, a to v po�tu 142 (72 %) dívek. Z nabeho výzkumu mp~eme tedy konstatovat, 

~e ~enské pohlaví má ve srovnání s mu~i (28 %) v�tbí zastoupení u~ivatelp elektronických 

cigaret. 

V empirické �ásti diplomové práce jsme se dále zabývali závislostí na alkoholu 

u adolescentp ve v�ku 14317 let. Z celkového po�tu respondentp netrpí závislostí 

na alkoholu 148 (27 %) dospívajících, u 95 (17 %) vznikla vá~ná závislost. Dle nabeho 

výzkumu praktikuje pZíle~itostnou konzumaci alkoholu 120 (22 %) nezletilých.  

nabem výzkumu jsme zjistili, ~e 188 (34 %) respondentp je ohro~eno bkodlivou 

Dle nabich výsledkp mp~eme konstatovat, ~e bkodlivé u~ívání alkoholu 

je nej�ast�jbí rizikovou formou. skute�nost nám potvrdil Ak�ní plán politiky v

o kterém hovoZíme ní~e.  

eské republice je spotZeba alkoholu ji~ dlouhodob� vysoká, tudí~ ani známky rizikové 

bkodlivé konzumace nabí zemi je denních konzumentp 

alkoholu a~ 980 tisíc, tém�Z toto~ný výsledek je i u bkodlivého u~ívání. Co se tý�e rizikového 

pití alkoholu, tak je echp a~ 1,7 miliónu. U u~ivatelp nikotinu se pohybujeme v pon�kud 

v�tbích �íslech, a to v po�tu 2,1 miliónu obyvatel. Celá 

ob�any eské republiky starbích patnácti let. (

Podle studie ESPAD z roku 2019 je konzumace alkoholu u dospívajících v Evrop� stále 

ve vysokém m�Zítku. Více ne~ tZi �tvrtiny dospívajících u~ili tuto návykovou látku b�hem 

svého dosavadního ~ivota, tém�Z polovina ho konzumovala v posledním m�síci. T�~ká 

epizodická konzumace alkoholu u dospívajících dosáhla nejni~bí úrovn� (35 %), jeliko~ 

v roce 2007 dosáhla 43 %. (EMCDDA, ©2020) 

Nyní se budeme zabývat genderovými rozdíly v rámci u~ívání alkoholu u adolescentp. 

Z nabeho výzkumu vyplynuly patrné rozdíly v u~ívání alkoholu v závislosti na pohlaví. Dle 

nabich výsledkp je mu~ská �ást adolescentp postihnuta závislostí na alkoholu �ast�ji 

ne~ ~eny. Dalbí rozdíl mp~eme spatZit v tzv. pZíle~itostné konzumaci, kdy mu~i tuto �innost 

uskute�Iují více ne~ opa�né pohlaví. Avbak na druhou stranu ~eny více dominují 

ve bkodlivém u~ívání alkoholu. Nicmén� pokud se nejedná o závislost, tak v tomto pZípad� 

op�t pZeva~uje ~enské pohlaví.  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Dle studie ESPAD se genderové rozdíly v u~ívání alkoholu zmenbily. Z prpzkumu z roku 

2019 vychází skute�nost, která nás informuje o u~ívání alkoholu mezi chlapci (36 %) 

a dívkami (34 %). (EMCDDA, ©2020) 

Národní výzkum u~ívání tabáku a alkoholu v eské republice 2022 nás informuje o po�tu 

celo~ivotních abstinentp. Z výzkumu vyplývá, ~e mezi ~enami a mu~i existuje pouze malý 

rozdíl. Jedná se o rozdíl 7 %, kdy dívky obsadily v�tbí po�et abstinentp. (Státní zdravotní 

ústav, ©2023, s. 49) 

V empirické �ásti diplomové práce jsme se zabývali souvislostí mezi u~íváním nikotinu 

a alkoholu. Dle nabich výsledkp mp~eme konstatovat, ~e existuje souvislost mezi u~íváním 

t�chto dvou návykových látek. S rostoucí mírou závislosti na alkoholu se stupIuje míra 

závislosti na nikotinu.  

Národní výzkum u~ívání tabáku a alkoholu v eské republice 2022 udává, ~e ni~bí výskyt 

u~ivatelp nikotinu se objevuje mezi lidmi, kteZí nekonzumují alkohol. V souvislosti se 

bkodlivým u~íváním alkoholu je u obou pohlaví vybbí míra u~ívání nikotinu. U mu~p se 

jedná o �trnáct procentních bodp více, u ~en a~ o trojnásobek. (Státní zdravotní ústav, 

©2023, s. 61) 

Podle NAUTA (2022) existuje silný vztah mezi konzumací alkoholu a u~íváním nikotinu. 

Malé procento u~ivatelp nikotinu spadá do kategorie mírných konzumentp alkoholu, 

nicmén� v kategorii bkodlivé a rizikové konzumace alkoholu je pZítomnost u~ivatelp 

nikotinu výrazn� v�tbí. (Csémy a kol., ©2023) 



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

ZÁV�R

Diplomová práce zkoumala u~ívání nikotinu a alkoholu u adolescentp. V teoretické �ásti 

jsme se zabývali návykovými látky, zejména nikotinem a alkoholem, jeliko~ jsou to dva 

hlavní pZedm�ty diplomové práce. Následn� jsme v�novali závislostem 

ý teoretické �ásti bylo téma 

adolescence, jeliko~ tohle ~ivotní období souviselo se zam�Zením témat

adolescenci jsme popisovali vrstevnické skupiny, problematiku u~ívání návykových látek 

zmín�ném období. 

empirické �ásti diplomové práce jsme zkoumali míru rizikového u~ívání nikotinu 

alkoholu u adolescentp. Zajímala nás závislost adolescentp na t�chto látkách, 

v u~ívání neposlední Zad� jsme se 

soustZedili na otázku, zda existuje souvislost mezi u~íváním nikotinu a alkoholu 

adolescentp. Z výsledkp výzkumu vyplývá, ~e

vyskytuje vysoká míra bkodlivé konzumace alkoholu, zejména u ~enského pohlaví. 

hou stanu mu~ská populace dominuje v

alkoholu u adolescentp je ni~bí ne~ u respondentp, kteZí nejeví známky závislosti. 

jsme dobli k záv�ru, ~e dospívající pZíle~itostnému u~ívání 

alkoholu ne~ k na n�m. Míra závislosti adolescentp na nikotinu je nízká, avbak 

není nulová. Závislostí na nikotinu je postihnuto 27 % nezletilých jedincp. }eny dominují 

nad mu~i v kategoriích velmi nízké nebo ~ádné závislosti, stZední a vysoké závislosti. Tém�Z 

nulové procento ~en je postihnuto velmi vysokou závislostí, podíl mu~ské populace je o n�co 

v�tbí. Nejpreferovan�jbí formou u~ívání nikotinu se staly elektronické cigarety, které získaly 

nejv�tbí po�et zastoupení adolescentp. skupina u~ivatelp e

v�kov ý respondentp i se spole�n� se skupinou ý jedincp umístili 

na prvních pZí�kách u~ivatel nikotinových sá�kp. Podle výsledkp výzkumu jsme 

prokázali souvislost mezi u~íváním alkoholu a nikotinu. Jestli~e se zvybuje míra alkoholové 

závislosti, zvybuje se i míra nikotinové závislosti. 

Cíl nabí diplomové práce byl spln�n. I kdy~ jsme zjistili, ~e míra závislosti na nikotinu 

alkoholu u adolescentp není v�tbí ne~ nulová závislost, je potZeba se více zam�Zit 

nikotinové alternativy, které �ím dál �ast�ji u~ívají zejména mladém v�ku

Omezení propagace t�chto nikotinových produktp by mohlo dopomoci k menbímu 

pov�domí d�tí ý ách. Výzkumné betZení by mohlo být u~ite�né 

zam�Zení pozornosti na kontrolu d�tí v u~íváním návykových látek.



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM POU}ITÉ LITERATURY

1. BRO}A, J., 2003. In: Kalina, K. a kol. Drogy a drogové závislosti 2: mezioborový 

pYístup. Praha: ÚZad vlády eské republiky. ISBN 80-86734-05-6.  

2. EREaNÍK, M., 2021. Rizikové správanie, blízké vzeahy a osobnostné premenné 

dospievajúcich v systéme ni~bieho sekundárného vzdelávania. Olomouc: Univerzita 

Palackého. ISBN 978-80-244-5938-0.  

3. DVOYÁK, O., 2023. Já, droga. Praha: Grada Publishing, a.s. ISBN 978-80-271-

6752-4. 

4. EUROPEAN MONITORING CENTRE FOR DRUGS AND DRUG ADDICTION, 

2020. New ESPAD results: teenage drinking and smoking down, but concerns over 

risky cannabis use and new addictive behaviours. Online. Dostupné 

z: https://www.emcdda.europa.eu/news/2020/9/highlights-espad-2019_en. [cit. 

2024-04-13]. 

5. FISCHER, Slavomil a aKODA, JiZí, 2014. Sociální patologie: záva�né sociáln� 

patologické jevy, pYí�iny, prevence, mo�nosti Yeaení. 2. rozbíZené a aktualizované 

vyd. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-5046-0. 

6. GILMAN, Sander L., XUN, Zhou, 2006. PYíb�h kouYe. 1. vydání. Dybbuk. ISBN 

80-86862-23-2. 

7. G

. ISBN 80-7202-950-9. 

8. HAJNÝ, M., 2001. O rodi�ích, d�tech a drogách. Praha: Grada Publishing, spol. 

s.r.o. ISBN 80-247-0135-9. 

9. HELLER, J. a PECINOVSKÁ, O., 2011. Pavu�ina závislosti: alkoholismus jako 

nemoc a mo�nosti efektivní lé�by. Praha: Togga. ISBN 978-80-87258-62-0. 

10. CHOMYNOVÁ, P., CSÉMY, L., MRAVÍK, V., 2020. Evropská akolní studie o 

alkoholu a jiných drogách (ESPAD) 2019. ZaostZeno 6 (5), 1-20. Praha: ÚZad vlády 

eské republiky. ISSN 2336-8241. 

11. CHROMYNOVÁ, P. a kol., 2023. Souhrnná zpráva o závislostech v eské republice 

2022. Praha: ÚZad vlády eské republiky. ISBN 978-80-7440-311-8. 

https://www.emcdda.europa.eu/news/2020/9/highlights-espad-2019_en


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

12. CHROMYNOVÁ, P. a kol., 2024. Zpráva o tabákových a nikotinových výrobcích 

v eské republice 2023. Praha: ÚZad vlády eské republiky. ISBN 978-80-7440-

333-0. 

13. ILLES, T., 2002. D�ti a drogy: fakta, informace, prevence. Praha: ISV. ISBN 80-

85866-50-1. 

14. IVERSEN, Leslie, 2016. Drugs: A Very Short Introduction. Second edition. Oxford 

University Press. ISBN 978-0-19-874579-2. 

15. JEDLIKA, R. a kol., 2015. Poruchy socializace u d�tí a dospívajících: Prevence 

�ivotních selhání a krizová intervence. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-5447-5. 

16. JE}KOVÁ, Z. a PRESLOVÁ, I., 2023. Alkohol není pro dít� menaí zlo ne� drogy. 

Online. Dostupné z: https://sancedetem.cz/alkohol-neni-pro-dite-mensi-zlo-nez-

drogy. [cit. 2024-04-14]. 

17. KALINA, K., 2008. Základy klinické adiktologie. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-

1411-0.  

18. KALINA, K., 2013. Psychoterapeutické systémy a jejich uplatn�ní v adiktologii. 

Praha: Grada. ISBN 978-80-247-4361-5. 

19. KALINA, K., 2015. Klinická adiktologie. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-4331-8.  

20. KLINIKA ADIKTOLOGIE, 2019. Dotazník CRAFFT. Online. Dostupné z: 

https://www.adiktologie.cz/dotaznik-crafft-rizikove-chovani-u-deti-a-dospivajicich. 

[cit. 2024-04-09]. 

21. KLINIKA ADIKTOLOGIE, 2019. Fagerstromüv test nikotinové závislosti. Online. 

Dostupné z: https://www.adiktologie.cz/fagerstromuv-test-nikotinove-zavislosti-

fagerstrom-test-of-nicotine-dependence-ftnd. [cit. 2024-04-09]. 

22. KOL. AUTORo SDRU}ENÍ SANANIM, 2007. Drogy: otázky a odpov�di: 

pYíru�ka pro rodinné pYísluaníky a pomáhající profese. Praha: Portál. ISBN 978-80-

7367-223-2. 

23. KRAUS, B., 2008. Základy sociální pedagogiky. Praha: Portál, s. r. o. ISBN 978-80-

7367-383-3. 

24. KRÁLÍKOVÁ, E., 2015. Diagnóza F17: závislost na tabáku. Praha: Mladá fronta a. 

s. ISBN 978-80-204-3711-2. 

https://sancedetem.cz/alkohol-neni-pro-dite-mensi-zlo-nez-drogy
https://sancedetem.cz/alkohol-neni-pro-dite-mensi-zlo-nez-drogy
https://www.adiktologie.cz/dotaznik-crafft-rizikove-chovani-u-deti-a-dospivajicich
https://www.adiktologie.cz/fagerstromuv-test-nikotinove-zavislosti-fagerstrom-test-of-nicotine-dependence-ftnd
https://www.adiktologie.cz/fagerstromuv-test-nikotinove-zavislosti-fagerstrom-test-of-nicotine-dependence-ftnd


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

25. KYIVOHLAVÝ, J., 2009. Psychologie zdraví. Praha: Portál. ISBN 978-80-7367-

568-4. 

26. KULHÁNEK, A., BAPTISTOVÁ, A., ORLÍKOVÁ, B., 2022. Nikotinové sá�ky: 

nový fenomén na trhu nikotinových výrobko v eské republice. Online. Dostupné 

z: https://www.aplp.cz/wp-content/uploads/2022/05/03kulhanek.pdf. [cit. 2024-03-

20]. 

27. KULHÁNEK, Adam, 2024. Co jsou nikotinové sá�ky a pro� se staly "d�tským" 

fenoménem? Online. Dostupné z: https://sancedetem.cz/co-jsou-nikotinove-sacky-

proc-se-staly-detskym-fenomenem. [cit. 2024-04-11]. 

28. KULHÁNEK, Adam, 2023. U�ívání e-cigaret mezi d�tmi: co vae by m�li rodi�e 

v�d�t o e-cigaretách? Online. Dostupné z: https://sancedetem.cz/uzivani-e-cigaret-

mezi-detmi-co-vse-meli-rodice-vedet-o-e-cigaretach. [cit. 2024-04-14]. 

29. MACEK, P., 2003. Adolescence. 2. upravené vyd. Praha: Portál. ISBN 80-7178-747-

7. 

30. MACHOVÁ, J., KUBÁTOVÁ, D. a kol., 2016. Výchova ke zdraví. 2., aktualizované 

vydání. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-5351-5. 

31. MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ESKÉ REPUBLIKY, 2023. Tém�Y 

�tvrtina obyvatel R je závislá na tabáku, mladé stále �ast�ji lákají alternativy. 

Online. Dostupné z: https://mzd.gov.cz/tiskove-centrum-mz/temer-ctvrtina-

obyvatel-cr-je-zavisla-na-tabaku-mlade-stale-casteji-lakaji-alternativy/. [cit. 2024-

04-11]. 

32. MIOVSKÝ, M. a kol., 2010. Primární prevence rizikového chování ve akolství. 

1.vyd. Praha: Sdru~ení SCAN. ISBN 978-80-87258-47-7. 

33. MIOVSKÝ, M. a kol., 2015. Prevence rizikového chování ve akolství. Praha: 

Univerzita Karlova. ISBN 978-80-7422-392-1. 

34. NÁRODNÍ MONITOROVACÍ STYEDISKO PRO DROGY A ZÁVISLOSTI, 

2023. Souhrn situace v oblasti tabákových a nikotinových výrobko v eské 

republice. Praha: ÚZad vlády eské republiky. Online. Dostupné z: 

https://www.drogy-

info.cz/data/obj_files/33909/1247/DI_Souhrn%20zprávy%20o%20tabáku%20a%2

0nikotinu%202023_fin1_web.pdf. [cit. 2024-04-14]. 

https://www.aplp.cz/wp-content/uploads/2022/05/03kulhanek.pdf
https://sancedetem.cz/co-jsou-nikotinove-sacky-proc-se-staly-detskym-fenomenem
https://sancedetem.cz/co-jsou-nikotinove-sacky-proc-se-staly-detskym-fenomenem
https://sancedetem.cz/uzivani-e-cigaret-mezi-detmi-co-vse-meli-rodice-vedet-o-e-cigaretach
https://sancedetem.cz/uzivani-e-cigaret-mezi-detmi-co-vse-meli-rodice-vedet-o-e-cigaretach
https://mzd.gov.cz/tiskove-centrum-mz/temer-ctvrtina-obyvatel-cr-je-zavisla-na-tabaku-mlade-stale-casteji-lakaji-alternativy/
https://mzd.gov.cz/tiskove-centrum-mz/temer-ctvrtina-obyvatel-cr-je-zavisla-na-tabaku-mlade-stale-casteji-lakaji-alternativy/


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

35. NOVÁKOVÁ, Milena, 2023. Nej�ast�jaí psychické problémy v dospívání. Online. 

Dostupné z: https://sancedetem.cz/nejcastejsi-psychicke-problemy-v-dospivani. 

[cit. 2024-04-16]. 

36. NAaE ZDRAVOTNICTVÍ, 2023. Tém�Y �tvrtina echo je závislá na tabáku. 

Mladí holdují alternativám. Online. Dostupné 

z: https://nasezdravotnictvi.cz/aktualita/t-1. [cit. 2024-04-11]. 

37. NEaPOR, K., 2000. Návykové chování a závislost: sou�asné poznatky a 

perspektivy lé�by. 1. vyd. Praha: Portál. ISBN 80-7178-432-X. 

38. NEaPOR, K., 2013. Návykové chování a závislost. Praha: Portál. ISBN 978-80-

7367-908-8. 

39. NIELSEN SOBOTKOVÁ, V. a kol., 2014. Rizikové a antisociální chování 

v adolescenci. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-9308-5.  

40. NO}INA, M., 1997. Sv�t drog v echách. 1.vyd. Praha: Koniasch Latin Press, 

Livingstone. ISBN 80-85917-36-X. 

41. PEaEK, R. a NEESANÁ, K., 2008. KouYení aneb závislost na tabáku. Písek: 

Arkáda. ISBN 978-80-254-3580-9.  

42. PEaEK, R., 2018. Jak se zbavit závislosti na alkoholu. Praha: Pasparta Publishing s. 

r. o. ISBN 978-80-88290-02-5.  

43. PETRIaOVÁ, Alena, 2024. Závislostní chování. Online. Dostupné 

z: https://sancedetem.cz/zavislostni-chovani. [cit. 2024-04-14]. 

44. RENOTIÉROVÁ, Marie a LUDÍKOVÁ, Libube a kol., 2003. Speciální pedagogika. 

1.vyd. Olomouc: Universita Palackého. ISBN 80-244-0646-2. 

45. ROYAL COLLEGE OF PHYSICIANS, 2016. Nicotine without smoke: Tobacco 

harm reduction. London: RCP. ISBN 978-1-86016-601-3. 

46. YÍAN, P., 2004. Cesta �ivotem: vývojová psychologie. 2. vydání. Praha: Portál. 

ISBN 80-7367-124-7. 

47. SEKOT, A., 2010. Úvod do sociální patologie. Praha: Masarykova univerzita. ISBN 

978-80-210-5261-1. 

https://sancedetem.cz/nejcastejsi-psychicke-problemy-v-dospivani
https://nasezdravotnictvi.cz/aktualita/t-1
https://sancedetem.cz/zavislostni-chovani


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

48. SEKRETARIÁT RADY VLÁDY PRO KOORDINACI POLITIKY V OBLASTI 

ZÁVISLOSTÍ, 2023. Ak�ní plán politiky v oblasti závislostí 2023-2025. Praha: ÚZad 

vlády eské republiky. ISBN 978-80-7440-319-4. 

49. SHAPIRO, H., 2005. Obrazový provodce: drogy. Praha: Svojtka & Co. ISBN 80-

7352-295-0.  

50. SOVOVÁ, E. a kol., 2006. 100+1 otázek a odpov�dí o prevenci nej�ast�jaích 

onemocn�ní. Praha: Grada. ISBN 80-247-0952-X. 

51. STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ ÚSTAV, 2023. Tém�Y �tvrtina obyvatel R je závislá na 

tabáku, mladé stále �ast�ji lákají alternativy. Online. Dostupné z:

https://szu.cz/aktuality/temer-ctvrtina-obyvatel-cr-je-zavisla-na-tabaku-mlade-stale-

casteji-lakaji-alternativy/. [cit. 2024-01-12]. [cit. 2024-04-11]. 

52. CSÉMY, L., DVOYÁKOVÁ Z., FIALOVÁ, A., KODL, M., MALÝ, M. a 

SKÝVOVÁ, M., 2023. Národní výzkum u�ívání tabáku a alkoholu v eské republice 

2022. 1. vydání. Praha. ISBN 978-80-7071-433-1. 

53. aVIHOVEC, J. a kol., 2018. Farmakologie. Praha: Grada. ISBN 978-80-247-5558-

8. 

54. THE CONVERSATION MEDIA GROUP LTD, 2024. Nicotine pouches are being 

marketed to young people on social media. But are they safe, or even 

legal? Online. Dostupné z: https://theconversation.com/nicotine-pouches-are-

being-marketed-to-young-people-on-social-media-but-are-they-safe-or-even-legal-

223084. [cit. 2024-04-13]. 

55. VÁGNEROVÁ Marie a LISÁ, Lidka, 2021. D�tství a dospívání. 3. vyd. Praha: 

Karolinum. ISBN 978-80-246-4961-0.  

56. NZIP, 2024. Online. Praha: Ministerstvo zdravotnictví R a Ústav zdravotnických 

informací a statistiky R. Dostupné z: https://www.nzip.cz. ISSN 2695-0340. [cit. 

01.03.2024]. 

57. WORLD HEALTH ORGANIZATION, 2023. Alcohol use. Online. Dostupné z: 

https://www.who.int/europe/news-room/fact-sheets/item/alcohol-use. [cit. 2024-03-

20]. 

https://szu.cz/aktuality/temer-ctvrtina-obyvatel-cr-je-zavisla-na-tabaku-mlade-stale-casteji-lakaji-alternativy/.%20%5bcit.%202024-01-12%5d.
https://szu.cz/aktuality/temer-ctvrtina-obyvatel-cr-je-zavisla-na-tabaku-mlade-stale-casteji-lakaji-alternativy/.%20%5bcit.%202024-01-12%5d.
https://theconversation.com/nicotine-pouches-are-being-marketed-to-young-people-on-social-media-but-are-they-safe-or-even-legal-223084
https://theconversation.com/nicotine-pouches-are-being-marketed-to-young-people-on-social-media-but-are-they-safe-or-even-legal-223084
https://theconversation.com/nicotine-pouches-are-being-marketed-to-young-people-on-social-media-but-are-they-safe-or-even-legal-223084
https://www.nzip.cz/
https://www.who.int/europe/news-room/fact-sheets/item/alcohol-use


UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK

Takzvan� 

R eská republika



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

Tabulka 1 Oblasti zam�Zení CRAFFT dotazníku  

 

 

Tabulka 4 Polo~ka �. 3  

Tabulka 5 U~ivatelé nikotinových sá�kp v závislosti na v�ku  

Tabulka 6 U~ivatelé elektronických cigaret v závislosti na v�ku  

Tabulka 7 U~ivatelé klasických cigaret v závislosti na v�ku  

Tabulka 8 Polo~ka �. 4  

Tabulka 9 Polo~ka �. 5  

Tabulka 10 Polo~ka �. 6  

Tabulka 11 Polo~ka �. 7  

Tabulka 12 Polo~ka �. 8  

Tabulka 13 Polo~ka �. 9  

Tabulka 14 Polo~ka �. 10  

Tabulka 15 Polo~ka �. 11  

Tabulka 16 Polo~ka �. 12  

Tabulka 17 Polo~ka �. 13  

Tabulka 18 Polo~ka �. 14  

Tabulka 19 Polo~ka �. 15  

Tabulka 20 Kontingen�ní tabulka a  

Kontingen�ní tabulka a chí  

Tabulka 22 Spearmanpv korela�ní koeficient a test nezávislosti  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM GRAFo

Graf �. 1 Závislost na nikotinu  

Graf �. 2 Závislost na alkoholu  

Graf �. 3 Míra závislosti nikotinu v  

Graf �. 4 Míra závislosti alkoholu v  

Graf �. 5 Souvislost mezi u~íváním alkoholem a nikotinem  



UTB ve Zlín�, Fakulta humanitních studií

SEZNAM PYÍLOH

PZíloha P I: 



PYÍLOHA 

ý

mé jméno je Kamila Yezní�ková a jsem studentkou 2.ro�níku navazujícího magisterského 

studia oboru Sociální pedagogika na Univerzit� Tomábe Bati ve Zlín�.

prosbou a vypln�ní dvou krátkých dotazníkp, které budou sou�ástí mé 

diplomové práce. Dotazníky jsou zcela anonymní a slou~í pouze pro výzkumné ú�ely. 

PZedem Vám d�kuji za pomoc. 

o Mu~ 

o }ena 

V�k 

o

o

o

o

Dotazník �. 1 3

Prosím zakrou~kujte a dále vyplIte dotazník, pokud u~íváte:

o

o

o Nikotinové sá�ky 

1. Kolik cigaret denn� kouZíb/ kolik nikotinových sá�kp u~íváb?  

a) Více ne~ 25 (3 b) 

b) 16325 (2 b) 

c) 1315 (1 b) 

d) Mén� ne~ 1 (0 b)  

 

  



2. KouZíb/u~íváb víc b�hem prvních dvou hodin po probuzení ne~ ve zbytku dne? 

a) Ano (1 b) 

b) Ne (0 b) 

 

3. Jak brzy po probuzení si zapalujeb první cigaretu nebo dáb nikotinový sá�ek? 

a) Do 30 min (2 b) 

b) Za déle ne~ 30 min, ale pZed polednem (1 b) 

c) Odpoledne nebo ve�er (0 b) 

 

4. Které cigarety/nikotinového sá�ku by ses nejmén� rád/a vzdal/a? (kterou si nejvíc 

vychutnáb) 

a) První ranní (2 b) 

b) Kterákoliv pZed polednem (1 b) 

c) Kterákoli odpoledne nebo ve�er (0 b) 

 

5. Je pro tebe t�~ké nekouZit/neu~ívat nikotinový tabák tam, kde to nejde? 

a) Ano (1 b) 

b) Ne (0 b) 

 

6. KouZíb/u~íváb nikotinový tabák, i kdy~ jsi nemocný/á a v�tbinu dne si v posteli?  

a) Ano (1 b) 

b) Ne (0 b) 

 

Dotazník . 2 3 alkohol 

 

7. Jel/a jsi n�kdy v aut� �i na motorce Zízené n�kým pod vlivem alkoholu? 

a) ano 

b) ne 

 

8. Napil/a ses n�kdy alkoholu, aby ses uvolnil/a, m�l/a ze sebe lepbí pocit, anebo aby 

si dobZe zapadl/a mezi kamarády? 

a) ano 

b) ne 

 

 



9. Pil/a jsi n�kdy alkohol, kdy~ jsi byl/a o samot�? 

a) ano  

b) ne  

10. Stalo se ti n�kdy, ~e jsi zapomn�l/a, co jsi d�lal/a, kdy~ ses napil/a alkoholu? 

a) ano 

b) ne 

 

11. Yekl ti n�kdo z rodiny �i kamarádp, ~e bys m�l/a omezit své pití? 

a) ano 

b) ne  

12. Dostal/a ses n�kdy do obtí~í, kdy~ jsi pil/a alkohol? 

a) ano 

b) ne 


	OBSAH
	Úvod 9
	I TEORETICKÁ ČÁST 10
	1 Návykové látky 11
	1.1 Alkohol 12
	1.2 Nikotin 17

	2 závislost 22
	2.1 Závislost na alkoholu 24
	2.2 Závislost na nikotinu 27

	3 Adolescence 30
	3.1 Vrstevnické skupiny 32
	3.2 Užívání návykových látek v adolescenci 35
	3.3 Rizikové chování v adolescenci 37

	II PRAKTICKÁ ČÁST 43
	4 Metodologie výzkumu 44
	4.2 Stanovení výzkumných cílů 45
	4.3 Stanovení výzkumných otázek a hypotéz 45
	4.4 Pojetí výzkumu 46
	4.5 Výzkumný soubor 46
	4.6 Výzkumný nástroj 47
	4.7 Způsob zpracování dat 49

	5 analýza dat 50
	6 Interpretace dat 58
	7 diskuse 64
	závěr 69
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 70
	seznam použitých symbolů a zkratek 75
	seznam TABULEK 76
	seznam GRAFŮ 77
	seznam PŘÍLOH 78
	Úvod
	1 Návykové látky
	1.1 Alkohol
	1.2 Nikotin

	2 závislost
	2.1 Závislost na alkoholu
	2.2 Závislost na nikotinu

	3 Adolescence
	3.1 Vrstevnické skupiny
	3.2 Užívání návykových látek v adolescenci
	3.3 Rizikové chování v adolescenci

	4 Metodologie výzkumu
	4.1 Výzkumný problém
	4.2 Stanovení výzkumných cílů
	4.3 Stanovení výzkumných otázek a hypotéz
	4.4 Pojetí výzkumu
	4.5 Výzkumný soubor
	4.6 Výzkumný nástroj
	4.7 Způsob zpracování dat

	5 analýza dat
	6 Interpretace dat
	7 diskuse
	závěr
	SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY
	seznam použitých symbolů a zkratek
	seznam TABULEK
	seznam GRAFŮ
	seznam PŘÍLOH
	Příloha 1: dotazník

